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B E T H L E N  IS T V Á N  S Z Ó Z A T A .
Bethlen István gróf miniszterelnök, az Egységespárt 

április hó 21-iki ünnepi vacsoráján, melyet a miniszterel­
nök működésének tízesztendős évfordulója alkalmából ren­
deztek, az elhangzott köszöntőkre beszéddel válaszolt. A 
beszéd, mely talán a miniszterelnök államférfiul megnyi­
latkozásainak legszebbike volt, a lefolyt tíz esztendő tör­
ténetére vetett el nem homályositható világosságot, majd 
nagy fontosságú kijelentésekkel szolgált a reményteljes 
jövő kialakulására nézve, végül pedig egy igazsága tuda­
tában élő nép bátorságával dobta a világ közvéleménye 
elé a világ valamennyi magyarjának harsogó követelé­
seit.

Bethlen István gróf valamennyi magyar nevében és 
valamennyi magyar leikéből beszélt. És most, a beszéd el­
hangzása után, valamennyi magyarnak — városokban és 
falvakban egyaránt — nincs és nem lehet más köteles­
sége, mint a szive mélyébe vésni a beszéd valamennyi so­
rát, valamennyi kemény igazságát és újraéledő hittel, 
lángralobbanó reménységgel munkálni a boldogabb jövő 
útját!

A miniszterelnök beszédének főbb részletei itt kö­
vetkeznek:

T Ix  e s z t e n d ő . . .
—  Mélyen tisztelt barátaim! Engedjétek meg, 

hogy valaki felszólaljon itt közöttetek, aki tiz év óta 
tartja kezét a nemzet pulzusán és mint gyakorlati 
politikus vessen egy pillantást a múltra és nézzen 
prófétaszemmel a jövőbe, hogy mi vár a nemzetre?

—  A tiz év előtti állapotokkal kezdem. A forra­
dalom, a háború vihara, elvonulóban volt. De romok­
ban hevert az ország és romokban hevert Európa 
is. Széjjelnéztünk a magunk portáján, ho­
gyan kezdjünk uj életet, merre vegyük utun­
kat. És a viharokban megtisztult levegőn keresztül 
köröskörül magas hegyláncokat láttunk tornyosulni, 
amely közelinek látszott, amelynek megmászása 
könnyűnek tetszett. És elindultunk a magunk utján. 
Es ma, tiz év után vesszük észre, hogy nem volt 
olyan könnyű az akadályok leküzdése, most vesszük 
észre, hogy ^hegyoldalnak csak meredek lejtőjén 
vagyunk még fenn és még messze van az ut a hegy­
gerincig, amely átvezet az ígéret földjére.

—  Kezdetben mindenki azt hitte, hogy vezéri

pálcát hordoz a maga tarsolyában, mindenki a maga 
módján akarta a hazát boldogítani. En nem keres­
tem a vezérséget, Isten a tanúm. Hiszen, amikor a 
Kormányzó Ur Öfőméltóságának bizalma elsőizben 
fordult felém, amikor a helyzet még nem érett meg 
az újjáépítő munka megkezdésére, akkor olyan fel­
tételeket szabtam a pártoknak és egyeseknek, hogy 
tudatosan odajutottam, hogy megbízásomat vissza­
adtam. Amikor képviselőnek léptem fel Hajdúbö­
szörményben, egy napot töltöttem a kerületben és 
visszatértem, mert féltem attól, hogy még nem érke­
zett el az az idő, hogy az összes társadalmi osztályok 
összefogásával induljunk el a meredek lejtőn, amely 
a nemzet boldogulása felé vezet.

—  Valóban nehéz helyzet előtt állottunk. Min­
den gyakorlati politikusnak tisztában kellett lennie 
azzal, hogy két kérdést kell megoldania. Az egyik az, 
hogy a belpolitika terén miként indíthatja meg az uj 
életet. De volt ennél nagyobb, nehezebb feladat is: 
miként alkalmazzuk a nemzet működését, funkcióit 
azokhoz a feltételekhez, amelyeket a békeszerződések 
és más körülmények a nemzet számára teremtettek.

—  Nos, tisztelt barátaim, valóban nehéz volt a 
feladat. Közjogi intézményeink romokban hevertek. 
Szent István koronája gazdátlanul állott és egy átme­
neti törvény a föhatalmat a Kormányzó Ur öfőmél- 
tóságára ruházta. A felsőházból és képviselőházból 
álló országgyűlés helyét az egykamarás nemzetgyű­
lés foglalta el, amelyben több volt a hatalmi tulten- 
gés, mint a politikai gyakorlat és a politikai iskolá­
zottság. Ebben a nemzetgyűlésben még ellenforra­
dalmi és forradalmi hangulatok domináltak és a tár­
gyalásra szánt időt jórészt személyi viták, gyakran 
a tettlegcsségig elfajuló személyeskedések foglalták 
le, ahelyett, hogy az ország nagy, életbevágó problé­
máit a megoldás felé vitték volna. Romokban hevert 
a magyar közigazgatás is. A tekintélyek tisztelete, a 
fegyelem, a forradalmak alatt elkallódott és helyü­
ket a meddő politizálás, az irigység, az intrika fog­
lalta el. Közigazgatásunk —  beleértve az egész ál­
lami adminisztrációt —  távol állott ama feladatok 
nagyságától, amelyek e nemzetre vártak. De részekre 
bomlott a társadalom is. Egyik oldalon a felekezeti 
gyülölség, a másik oldalon a forradalomtól szitott
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osztálygyülölet, amelyet a bosszuállás is fűtött, úgy 
hogy a társadalmat egységes konstruktív munkában 
egyesíteni —  majdnem lehetetlennek látszott.

-—  És ott feküdt romokban gazdasági életünk 
is. A román, cseh és szerb megszállások által és az 
erőforrásainktól való megfosztás, az ország feldara­
bolása és a monarchia felosztása folytán piacainktól 
megfosztattunk és pénzügyi helyzetünk lezüllcse kö­
vetkeztében mezőgazdasági és hiteléletünk újjászü­
letése majdnem lehetetlennek látszott. A devalváció 
felé rohamosan haladó pénzértékünk, a deficitből 
ki nem jutó költségvetésünk, a békeszerződések ret­
tenetes terhei, az a hadisarc, amellyel megfenyeget­
tek és amely Damokles kardjaként lebegett felet­
tünk, a békeszerződés egyéb határozmányai, ame­
lyeknek száz paragrafusa úgy kezdődik, hogy Ma­
gyarország lemond . . . ,  Magyarország hozzájá­
rul . . . ,  Magyarország nem tesz kifogást az e llen . . . ,  
Magyarország a maga részéről kiadja . . .  satöbbi, 
satöbbi: száz akasztófaként állott a magyar gazda­
sági élet előtt, ame ly akasztófá.k közül, ha egyet meg­
úsztunk, félnünk kellett, hogy kilencvenkilenc más 
akasztófára felhúzzák a magyar gazdasági életnek 
minden lehetőségét.

M e g h a j lo t t  f ő v e l  n é m á n  á l ló ié  
a  n e m z e t  e lő t t  !

—  Valóban csoda, világraszóló csoda, hogy 
élünk, világraszóló csoda, hogy ezt a tízéves korsza­
kot megéltük. És ha ez igy van, akkor én hálával és 
tisztelettel emlékezem meg erről, hálával és tisztelet­
tel emlékezem meg a nemzet minden hü fiáról, aki 
lehetővé tette, hogy ezeket a nehézségeket leküzdeni 
képesek voltunk. Valóban ez a nemzet az utolsó tiz 
évben olyan erőpróbát állott ki, amely teljesítménye 
méltóan sorakozik a háborús teljesítmény mellé. 
Valóban ez a nemzet a józanság, a fegyelem, a köte­
lességtudás, a hazafias áldozatkészség, a hazafiság és 
a haza iránti hűség olyan bizonyítékát adta, amely 
előtt ebben a percben, amikor egy évforduló előtt 
állunk, meghajtott fővel, némán állok meg, tisztelt 
barátaim és meghajtott zászlóval köszönti ebben a 
percben a külföld is, mert hiszen azok az üdvözlő 
táviratok, amelyeket hozzám intéztek az utolsó he­
tekben, azok nem nekem, vagy ha nekem, úgy raj­
tam keresztül a nemzet teljesítményének szóltak.

—  Tisztelt barátaim, a második feladat az 
volt, hogy nemcsak rendet teremtsünk a magunk 
portáján, hanem beleilleszkedjünk Európa uj hely­
zetébe. Nagyot változott Európa helyzete. A béke- 
szerződések Európa életének uj organizációt adtak, 
a Népszövetséget, amely Népszövetség lett volna hi­
vatva, vagy van hivatva arra, hogy a nemzetek bé­
kéjét biztosítsa, de egyúttal igazságot is osszon a 
népek között. Ehhez az organizációhoz hozzájárult a 
későbbi idők folyamán az a szövetség is, amely az 
egyes győző hatalmak között létesült. Mind a kettő 
azonban csak azt a célt szolgálta, hogy a győzök 
egyeduralmát biztosítsa a legyőzőitek felett. Nem 
csodálható, hogy ez az organizáció Európa békéjét 
hosszú ideig biztosítani nem volt képes, mert hiszen 
hiányzott ehhez az, hogy az összes népek megnyug­
vással vehessenek részt ennek az organizációnak mű­
ködésében, mert túl nagy volt az ellentét a hirdetett 
jelszavak és tettek között.

—  Ennek az organizációnak következtében 
Európa két részre oszlott: a győzök és a legyőzöttek 
táborára és harmadik tényezőként lépett hozzá az 
orosz szovjet. A győzök úgyszólván tiz éven keresz­
tül szabadon garázdálkodhattak a legyőzött népek 
politikai, közjogi és anyagi javaiban és a harmadik 
tényező kezeit dörzsölve, nevetett a markába. Ahogy 
azonban előrehaladt az idő, tisztelt barátaim, a 
győzök organizációjában szakadékok jelentkeztek. 
Olaszország és Anglia kezdte észrevenni, hogy a há­
borús gondolkozásmód állandósítása zsákutcába ve­
zet. Egyik és másik hatalom is kezdte észrevenni, 
hogy a győzők egyike és másika között kötött szövet­
ségi szerződés nemcsak a legyőzőiteket fenyegeti, de 
még a győzőknél is megbontja az egyensúlyt.

Vj v ilá g  k ö r v o n a la i m u ía ík o zn a ls.
—  Ma, tisztelt barátaim, úgy látom, hogy7 egy 

uj politikai organizáció előestéjén állunk Európában, 
egy uj világ kialakulása következik be, amely talán 
közelebb fog hozni minket az igazság és az egyenlő­
ség gondolatához. Nekünk nincs okunk búsulni a 
régi organizáció elmúlásán, mert az elmúlt tiz év ke­
serves szenvedések és megaláztatások korszaka volt 
Magyarországra nézve, példátlan szenvedések és 
megaláztatások korszaka, amelyek ezt a korszakot 
hasonlóvá teszik a mohácsi vész utáni korszakhoz, 
amelynél sötétebb korszakot a magyar történelem 
sohasem ismert. Nincs okunk búsulni, ha elmúlik 
Európában az az organizáció, amelynek szemtanúi 
voltunk tiz éven keresztül. Sőt dolgoznunk kell ab­
ban az irányban, hogy ehelyett az igazság organizá­
ciója következzék el és felragyogjon annak az igaz­
ságnak korszaka, amelyben a magyar igazságok is 
érvényesülnek.

—  De nemcsak politikai téren látom igy a hely­
zetet : gazdasági téren is hasonló tüneteknek va­
gyunk szemtanúi. Ha politikailag tökéletes organizá­
ciót nem adtak a békeszerződések, még kevésbé adtak 
tökéleteset gazdaságilag. A Duna-völgyében szétrom­
boltak egy ötvenmilliós egységes vámterületet, 
amelyben éltünk és helyébe semmi sem került. Orosz­
országból kihasítottak nagy területeket és ezeken a 
monarchiától elcsatolt területekkel együtt, a min­
denki háborúja mindenki ellen pusztított, mert 
Európa ujjáalkotói e nagy területeknek, amelyeken 
a népek milliói élnek, uj gazdasági organizációt adni 
képesek nem voltak. A. Németországra rótt repará- 
ciók iszonyú mérve, a más ipari államok által Ame­
rikának fizetendő óriási háborús adósságok kamat­
terhei lehetetlenné tették az együttműködést a me­
zőgazdasági és ipari államok között, mert az ipari ál­
lamokat, elsősorban Németországot, belehajtották 
egy agrár-protekcionizmusba, amely protekcioniz­
musra természetesen az agrárállamok ipari protek­
cionizmussal válaszoltak. Így azután lehetetlenné 
vált a gazdasági árucserének az a mormális folya­
mata, amely a háború előtt volt Európában s a vi­
lágban és egy mesterséges, mesterkélt gazdasági 
konstrukció lépett helyébe, amelyben a népek egy­
mástól elzárkózva, valamennyien a szenvedés, a krí­
zis, a gazdasági tönkremenés állapotába jutottak.

—  Tisztelt barátaim, itt is, gazdasági téren, 
jobb jeleket látunk. Itt is Európa gazdasági ujjáal- 
kotásának, újjászervezésének előestéjén állunk,
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nyújto tt át Bethlen István  gróf miniszterelnöknek.
Is tv án  grófo t k öszön tö tte  tíz  éves m in isz te re ln ö k i jub ileum án .X-tcl

Szentes város küldöttsége, mely díszpolgári oklevelet
je lz e tt : Patak.v István szentesi kisgazda, aki Bethlen

Az idők méhe nagy tervekkel terhes. Úgy érzem, 
tisztelt barátaim, hogy ebben a pillanatban, amikor 
tiz év mesgyéjén állunk és amikor látjuk, hogy 
Európának uj politikai és uj gazdasági megszervezé­
sének előestéjén vagyunk, akkor éber figyelemmel 
kell kísérnünk, hogy mi történik és szárazon kell tar­
tanunk a puskaport, de dolgozmink kell azoknak az 
igazságoknak érdekében, amelyeknek megvalósítása 
elválaszthatatlanul kapcsolatos egy uj európai or­
ganizáció kialakulásával.

N ég y  m a g y a r ig a z sá g .
—  Dolgoznunk kell annak érdekében, hogy ha 

Európa újjáalakult politikai és gazdasági téren, eb­
ben az esetben helyet kérjen magának a magyar 
igazság. Négy igazságban foglalom össze, amit mon­
dani akarok:

Igazságot az igazságtalanul meggyötörteknek, 
egyenlőséget az egyenlőtlenségbe taszitottak-

nak,
egyesülést az akaratuk ellenére erőszakkal el- 

szakitottaknak és
megélhetést mindenkinek a nap alatt.

—  Ez az a számla, amelyet Magyarország e tiz 
év fordulóján az újjáalakult Európának prezentálni 
köteles. De ez nemcsak számla, hanem igazság is 
Európa száméira. Mert szent meggyőződésünk, hogy 
Európa békéje, civilizációja csak e szent igék figye­
lemmel tartása mellett építhető fel újra és biztosít­
ható örök időkre. Az európai civilizáció jövője függ 
attól, hogy ezek az igazságok valóra váljanak.

—  Tisztelt barátaim! Erre a munkára kell ne­
künk vállalkoznunk a következő tiz esztendőben. Bí­
zom benne és tudom, hogy ez a nemzet ismeri köte­
lességét önmagával, Európával és a világgal szem 
ben!

♦

Bethlen István gróf miniszterelnök beszedőt siirür, 
megszakította a tetszésnyilvánitás; néhány kijelen­
tése után percekig tartó taps következett; beszéde befe­
jezése után pedig szűnni nem akaró, tomboló tapsviharral 
és lelkes éljenzéssel ünnepelték a nagyszerű, beszédet.

Az Egységespárt ünnepi vacsorájának további részle­
teit lapunk más helyén találja meg az olvasó.

M e g i n d u l t  a . f ö l d í e f o e r r e i M l e x é s .
M ii  l a r l a l m a z .  a  ( ö r v é n y  v é g r e h a j t á s i  u t a s í t á s a  ?

A hivatalos lap áp rilis  hó 23-Íki szám a közölte a föld teher- 
rendezési törvény részletes végrehajtási utasítását, amely nyom­
ban élet beiéi >ett s m ost m ár megkezdődik a válságba ju to tt 
mezőgazdasági üzemek ügyeinek rendezése.

A végrehajtási u tas ítás  főbb rendelkezéseit a következőkijen 
ism erte tjü k :

A íöldteherrendezés Intézésére h ivato tt Eöldteherrenáezö  
Országos B izottság  (FO B) 12 ta g ié i áll, ak ik  m űködésűkért 
díjazásiján nem részesülnek és akiket a m iniszterelnök nevez ki. 
A bizottság m ellett véleményező albizottságok  fognak működni, 
amelyek a teher rendezési e ljá rás  során megkötött egyezségeknek 
részletkérdéseit fogják letárgyalni. E véleményező albizottságok, 
összeállítása akként történik, hogy azokban a négy altruista  
pénzintézeten, valam int a P énzintézeti Központon  és a Takarék  
pénztárak és B ankok Egyesületén  felül az Országos Mezőgazda 
sági Kamara, az  OMGE, a  GyOSz, az 0.1/KE, az Országos H ite l­
védő Egylet és a Budapesti Kereskedelmi é.s lparkamaréinak 
úgy kereskedelmi, mint ipari szakosztálya egy-egy taggal van 
képviselve. Az u ta s ítá s  gondosk«xlik arró l, hogy a szükséghez 
kéjjest a vidéken  is lehessen ilyen véleményező albizottsápokéit 
megszervezni, ezeknek a hatáskört1 azonban a 150 holdon aluli 
ingatlanokra vonatkozó ügyekre van korlátozva.

H o v a  é s  h o g y a n  k e l l  b e n y ú j t a n i  
a  k é r v é n y t  ?

A földteherrendeaési e ljá rá s  m egindulására irányuló kérel­
met az adósnak kell előterjesztenie. Az e rre  vonatkozó kérvényt 
a EOB elnökéhez (Budai>est. V., Széehenyi-utea 2.) kell ^benyúj­
tan i, a  máshová benyújto tt kérvényeket oda á t kell tenni. K ülö­
nös gondot fordít az u ta s ítá s  a rra , hogy a  kisebb birtokosok 
lehetőleg kevés u tán já rássa l és lehetőleg költségm entesen készít 
hessék el a kérvényeket. Ebből a célból arró l is gondoskodás 
történik, hogy az érdekeltek részére kérvényeik megszerkesztő 
•ének céljaira olyan nyom tálrángok készüljenek, am elyek egy 
úttal arra is részletes tájékozást nyújtanak, hogy minő adatokat 
kell a. kérvényhez csatolni. A kérvényt lehetőleg az e rre  a célra 
kiatdbtt nyom tatványon kell k iá llítan i és a végrehajtási u tas ítás  
részletesen elő írja , ihogy ebben a  kérvérnylten milyen adatokat 
kell felsorolni és mely ok iratokat kell csatolni. A 150 holdon 
aluli ingatlanokat terhelő  kölcsönökre vonatkozó okiratok be 
m u ta tásá t a EOB lehetőség szerint nem Jog ja kívánni. Azokat 
a kéményeiket, am elyeket az úgynevezett ötösbizottsághoz ad tak  
lie, a FOB-nak kell átvennie.

A zokat az ügyeket, am elyeket a EOB további tá rgyalásra  
alkalm asnak ta lá l, a  hitelezőkkel folytatandó egyes ségi tá rg y a ­
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lások lebonyolítása végett valamely pénzintézetnek, még pedig 
legnagyobbrészt a négy a ltruívta pénzintézet valam elyikének  
fogja  kiadni. A m ár eddig az úgynevezett ötösbizottság meg­
bízásából előkészített ügyeket a lehetőség szerint az előkészítés­
ben e ljá r t intézetnél kell meghagyni.

A teherrendezésre irányuló tárgyalással megbízott intézet 
az adós közreműködésével az adós összes vagyonának és adós­
ságának számbavételével megvizsgálja az adós vagyoni állapotát 
és a tényállást minden irányban úgy kiegészíti, hogy a teher- 
rendezés keresztülviteléről képet lehessen alkotni. A tényállás 
tisztázása u tán  az intézet minden alakszerűség mellőzésével tá r ­
gyal az összes jelzálogos hitelezőkkel és egyéb telekkönyvi érde­
keltekkel, azonfelül az adós összes többi ism ert hitelezőivel a 
rerheknek egyesség u tján  való rendezéséről.

A tárgyalás célja az, hogy a  hitelezőkkel kötött megegyezés 
révén az összes követeiének a szükséghez képest akár a töke, 
akár a kam at mérséklése u tján  a m egállapított terhelési határ 
keretei közé illeszkedjenek. Az ingatlanon rajtahagyott. rövid- 
le já ra tú  követeléseknél a rra  kell törekedni, hogy ezek lehetőleg 
hosszabb időre leköttessenek.

M it J e l e n t  a  „ í e r H e l é s í  h a l á r "  ?
Az egyességi tárgyalással megbízott pénzintézetnek a r ra  

kell törekednie, hogy az adósra háruló kam at és tőketörlesztési 
kötelezettségek a kötendő egyezségben akként állap íttassanak  
meg. hogy az adósok az adókra és egyéb közterhekre, valam int 
a csőhíd fenntartásúra okvetlenül szükséges költségek figye­
lembe vételével, ténylegesen eleget is tudjanak tenni az egyesség- 
nek m egállapított kötelezettség ütmek. A FOK a teherrendezésre 
irányuló tárgyalást elrendelő határozatában  m egállapítja az 
ingatlanok teherbiróképességének és ért ékéi Lek m eghatározásával 
a  terhelési határt akként, hogy a kam atok és a tőketörlesztő 
részletek az ingatlanok teherbirókéj>ességét, a terhek összege 
pedig az ingatlanok értékét meg ne haknija. .1; ingatlanok ér­
tékéül általában a kataszteri tiszta  jövedelem ötvenszeres ösz- 
szegét kell felvenni. A mezőgazdasági felszereléshez tartozó  ingó­
ságokról jegyzék készítendő, amelybe a rendes gazdálkodáshoz 
okvetlenül szükséges élő- és ho ltle ltár veendő fel. 11a az adós 
által m iveit, vagy m iveltetett szántóföld nem haknija ineg a 
32 katasz tra lis  holdat, úgy a felszereléshez tartozó ingóságok 
jegyzékbe foglalása mellőzhető. A FOK a teherrel)dezési tá rgya­
lást elrendelő határozato t telekkönyvi feljegyzés végett meg 
küldi a  telekkönyvi hatóságnak.

Az egy ességgé lé tesíte tt megállapodáshoz képest a követelé­
sek vagy ra jta  m aradnak az ingatlanon, vagy j»edig kiegyenlit- 
•retnek. A kiégjen  ü tés az. egyezség ta rta lm a  szerint Magyar 
Pénzügyi Szindikátus  könyveiben történt jóváírással, esetleg az 
á lta la  kibocsátandó föld teher rendezési 'kötvényekkel történik, de 
az eset körülményeihez képest történhetik  m ás módon is. Az 
egj'ezséget írásba kell foglalni, mely a megkötött egyezséghez hoz 
zá járu lt hitelezőket az a la tt az idő a la tt is köti, amíg az F< >K az 
egyezség tárgyában nem határozott, tehát sem az adós, sem a 
hitelező egyoldalúan az egyezségtől el nem állhat. A FOK a hozzá 
felterjesztett egyezség tárgyában az albizottság véleményének 
m eghallgatása után határoz, és j>edig ha a teher rendezés tör-

Kép az Egységespárt Kethleu-ünnepéről.
Kairó! jo b b ra : Klelielsberg Kunó gróf kultuszm iniszter; B eth­
len István gróf miniszterelnök; I’esthy Pál. az Egységespárt 
elnöke, üdvözlő beszédét m ondja; Zsitvay Tibor igazságügy­
miniszter. Az asztalfőn M ayer János földmi velésügyi m iniszter 

képe látható.

vényes előfeltételei m egvannak, úgy a teherrendezést eredmé­
nyesen befejezet ti bek nyilvánítja . A m egkötött egyezségek telek­
könyvi lég feljegyeztetnek és ennek az lesz a joghatálya, hogy 
a teherrende zésen k ívü l m aradt hitelezőknek az árverés tek in ­
tetében fennálló joyai három hónapig szünetelnek.
A. k é r v é n y e k r e  é s  o k i r a t o k r a  n e m  k e l l  

b é l y e g .
Azok az adósok, akik  rosszihiszemü eljárássa l, vagy ham is 

adatok előterjesztésével, vagy koholt adósságok bejelentésével 
e ljá rási költségeket okoztak, ezeknek m egfizetésére kötelezhetők. 
Az u tas ítás  illetékm entességet (béiyegmentességet) b iztosit úgy 
a FOB-hoz benyújto tt kérvényekre, valam int m indazokra a 
jegyzőkönyvekre, okiratokra stb., amelyek az egyezség előkészí­
téséhez, megkötéséhez és végrehajtásához szükségesek. Azok a 
bírósági vagy m ás hatósági, vágj- h iv a ta li bizonyítványok, h ite ­
lesítések és m ásolatok (kivonatok), am elyek kizárólag a  tether- 
rendezésre irányuló tárgyalás elrendelésének kieszközlése céljá- 
lx?l készülnek — am íg azokat m ás célra fel nem használják  — 
feltétlenül illetékmentesek. Az egyezség végrehajtásának körébe 
eső telekkönyvi beadványok, bejegyzések és feljegyzések ugyan­
csak illetékm entesek.

Az állam i egyenes adók, valam int a törvényes elsőbbséggel 
nem biró illeték követelések a  teherrendezési e ljá rásb a  bevonat­
nak. .1 teherrendezési eljárásba bevont állam i tartozások után  
évi (j százalékos kedvezm ényes kam at számítandó. Ezek az adó­
tartozások és já ru lék a i a  teherrendezési e ljá rásba  csakis a 
tényleg fennálló összegükben és feltétlen szükség esetén von­
hatók he. Acwí vonhatók be ellenben a teherrendezési eljárásba  
az tik fl január elseje után esedékessé vált állami egyenes adók, 
a törvényes elsőbbséggel biró illetékkövetelések és a nem  az 
államot illető közadótartozások. De még az ekként az e ljárásba  
be nem vont adóűiátralékokat is évi 6 százalékos késedelm i kam at 
m ellett bárom  éven á t, illetőleg annyi éven át, ahány évi elő­
írásnak  a  hátralék  megfelel, havi, negyedévi, kivételes esetek­
ben félévi részletekben lehet m ajd fizetniük a teherrendezési e l­
já rásb a  bevont adózóknak az adóhivatal engedélye alapján .

A szo v je t k iszoríto tta  
a sv á jc i p iacról a  m a g y a r  lo m b iá t.

A magyar lombfatermékek egyik legjobb elhelyezési 
piaca Svájc volt. Most jelentékenyen megcsappant a for­
galom, ami nagyrészben a szovjet-lombfatertnék versenyé­
nek tudható be. Az orosz tanácsköztársaság berlini kép­
viselete utján kétezer köbméter tölgyfriezt adott el a leg­
nagyobb svájci importőr-cégnek, amelyet további szállít­
mányok fognak követni, olyan áron, amely a magyar áru 
elhelyezését lehetetlenné teszi. Az elmúlt évben Magyar- 
ország 290 vagon lombfát exportált Svájcba.

Z öld h ite lt sü rg et é s  á td o lg o zo tt  
bolettatörvén yt aján l a  M ező g a zd a sá g i 

K am ara.
Az Országos Mezőgazdasági Kamara közgazdasági 

szakosztálya Khuen-Héderváry Károly gróf elnök javasla­
tára úgy határozott, hogy a következő értelmű javalattal 
lép a Kamara a kormány elé:

1. tegye lehetővé a kormányzat, hogy a kisbirtokosok 
számára az OKH fiókjai révén zöldhitel legyen rendelke­
zésre bocsátható; 2. hozza a kormányzat a Futurit abba a 
helyzetbe, hogy nagyobb összegben nyújthasson zöldhitele­
ket és különösen a bérlők érdekeire való tekintettel tekint­
sen el a bekebelezéstől; 3. a gabonaértékesítés tervezett 
szabályozása ügyében teremtsen végleges állásfoglalásának 
közlésével olyan helyzetet, amely a jelenlegi bizonytalansá­
got eloszlatva, a gabonakereskedelem számára is lehetővé 
teszi a zöldhitelek nyújtását.

Khuen-Héderváry Károly gróf elnök ezután ismertette 
a gabonaértékesítés szabályozására, illetve a megfelelő 
búzaárak biztosítására vonatkozó összes terveket, majd 
széleskörű vita után a szakosztály arra a megállapításra 
jutott, hogy ezidőszerint csak egy megfelelően átdolgozott 
boletta-törvénnyel lehet segíteni, mely lényegesen felemeli 
a termelőknek nyújtott segélyt. Az intervenció (állami 
gabonavásárlás) a szakosztály megállapítása szerint mel­
lőzhetetlen.
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A K isg a zd a p á rt ü nn ep e a  m in isztere ln ök  ju b ileum a  
a lk a lm á b ó l.

Az Egységespárt áp rilis  hó 21-én, kedden üdvözölte vezé­
rét. Bethlen  István  grófot tízesztendős m iniszterelnöki műkö­
dése alkalm ából. Az ünnepség rendkívül lelkesen és nagysza­
bású keretek közt za jlo tt le. Az Esterházy-utcai p árt kör helyi­
ségeit zsúfolásig m egtöltötték a képviselők, felsőházi tagok, fő­
ispánok s a közélet szám os más m egjelent kitűnősége. akik vi­
haros lelkesedéssel iinuejieltók a jubiláló  m iniszterelnököt.

Az ünnepséget Szen tes  és Mezőkövesd küldöttségeinek fo­
gadása vezette l»e. A küldöttségek Farkas Béla és Borbély- 
\faezky  Emil főispánok élén díszpolgári oklevelet nyú jto ttak  
át a m iniszterelnöknek. B ethlen  István gróf válaszában köszö 
netet mondott a k itün te tésért, m ajd  azt kérte a küldöttség ta g ­
jaitól, hogy őrizzék meg a m agyar fa lvak  egységét. mert szé t­
hulló erőkkel a nem zet vissza 'fiitycdnc. azokba a forradalmi 
időkbe, am elyektől az Isten mentsen, hogy még egyszer Viszont­
lássuk.

A küldöttség tagjai hosszantartó  és lelkes ünneplésben ré  
szesitették a m iniszterelnököt. Ezután az Egységespárt ünnepi 
értekezletet tarto tt, melyen Pesthy  Bál. a párt elnöke, köszön­
tötte a m iniszterelnököt.

P esth y  P á l köszöntője.
— A Te tízévi munkásságod rakta  le a lap já t — mondotta 

többek közt — M agyarország u j történelmi korszakának, egv 
uj m agyar élet szám ára. Amikor a  világ nagy munkád ered ­
ményeit m éltatja , nem is gondol a rra . hogy az elért eredmé 
nyék mögött mennyi gond. mennyi éjt-napot egybefogó, önfelál­
dozó és csak az Isten különös adom ányával m egválódtható  
munka, teljes odaadás és küzdelem vonul meg. Tán nem is 
gondol arra , hogy mennyi akadály t, mennyi bajt kellett leküz­
deni. sőt mennyi m ártirom ságig  menő szenvedést kellett k iá lta­
nod azért, mert hazád, nemzeted életét biztosítani kívántad.

Te ezért az országért m indent áldoztál, é jt-napot egylw- 
vetve dolgoztál, K inél. szenvedtél és fá rad tá l. Ma honalapító 
m unkádért az egész világ ünneplése övez, nemzeted pedig ezt. 
meleg szeretetével köszöni meg és meg vagyok győződve róla. 
nines magyar. ak i a nevedet átdra ne említse, nincs magyar 
ház. amelyben a Te alakod a szeretet és hála halhatatlanságot 
add koszorújával ne legyen övezve.

—  Te vagy az. aki elküld ettél, hoqy ezt a porbasujtott or­
szágot felem eld és szenvedéseiből m egvá ltsad: Te vagy az. 
aki elhivattál, hoqy ezt a nem zetet az Ígéret földiére vezéreld.

Pesthy Pál ezután á tn y ú jto tta  a m iniszterelnöknek a párt 
ajándékát, egy diszes albumot, m ely Írásban és képben a tízéves 
m iniszterelnökség eseményeit foglalja magában. A rendkívül 
érdekes album ot Bereez Sándor dr. h írlapíró  szerkesztette nagy 
szerű elevenséggel és pára tlan  gondossággal. Pesthy Pál Iw-sztde 
után a m egjelentek felállo ttak  helyinkről és jiercekig lelkesen 
éltették a m iniszterelnököt.

Ezután Bethlen. István gróf válaszolt az üdvözlő szavakra 
• •s többek közt a következőket inon dót ta :

pártja.
— Ha van érdem egy tizéves korm ányzatban, akkor ennek 

a pártnak oroszlánrésze van ebben. Ezért én az érdem nek tú l­
nyomó nagv részét á t kell. hogy hárítsam  m unkatársaim ra, a 
pártva és a. nemzet egészére. Hiszen a nemzetnek önfeláldozó 
részvétele nélkül azokat az eredm ényeket nem érhettük  volna 
cl. am elyeket e lértünk.

— Ez a  p á r t  sa já tm a g á t sohasem  tek in te tte  öncélnak, c í n 
párt m indiff csak cxzleBz volt a. nem zet politikai xzer rezet élteit. 
amelv a rra  szolgált, hogy előbbre vigye az ország ügyét. A m i­
kor 1922-ben nagyatádi Szabd Istvánnal együtt ezt a párto t 
m egalakítottuk, akkor szemünk elő tt az a eél lebegett, hogy 
állandö éx xziltird korm ányzat alapjait lerakjuk. Mert a nem­
zetnek szüksége volt é s  szüksége lesz még hosszú ideig olyan 
állandó korm ányzatra , mely a  nemzet ügyét erős kézzel tu d ja  
előbbre vin.nl. .. ,,  . . .

— 1918 u tán  változott a világ. 1918 előtt sziik választójog 
alapián állva a ma ami r parlainentdrizmux. a maaaar korm ány­
z a t. 'a  m ayyar intelliyeneia éx a történelm i oxztálffok kezdően 
roll. A forrdalm ak u tán . az általános választójog behozatala 
utáu. lehetetlenné vált történelm i osztály megosztotta a maga 
szerepét m ás társadalm i osztályokkal. í s  I tt ké t u t  le tt volna 
járható . Vagy az, hogy együtt halad a proletárosztfilyoknnk ve­
zetőivel. vagy az a z . u t, hogy kezet foy a földmürexnép reze  
tőire], a kixyazdatdrm daltnnm al. Un az utáhöi u ta t vdlaxz

tót lám, azért, m ert haladn i tudó, de egyúttal konzervatív poli­
tika csaik ezen az alapon képzelhető el M agyarországon a nem­
zeti irányzat fen n ta rtása  mellett. Ez volt a  jelentősége. törté­
nelmi jelentősége annak a kézfogásnak, am ely köztem és nagy­
atádi Szabó István között létesült. Ez volt a történelm i jelen­
tősége annak az összeolvadásnak, am ely a történelm i osztályok 
és a m agyar kisgazdatársadalom  között politikai téren létedü l 
és am ely fenn kell. hogy maradjon s am ely m ellett a magam  
számára nézve ma. is hitvallást teszek.

— A sikerü lt párfal& kitás 1922-ben többséget .nyert a nem­
zet részére. Ha később voltak is aggodalm ak, hogy a pártban 
egyes frakciók, egyes csoportok alakulva a p á rto t m egbonthat­
ják . ezek az aggodalm ak ma m ár elm últak. .1 párt ma egysé­
ges. egy a célja, egyetért az eszközökben, a. metódusokban. am e­
lyeknek segítségével a célokat meg tudja közelileni. G yakran 
olvassuk azt. hogy ez a p á rt Bethlen p á r tja  és hogy ez a párt 
csak addig él. am íg Bethlen lesz a vezére: az ép meggyőződésem 
az. hogy ez a párt történelm i szükség, a nemzet érdekei köve­
telték azt. hogy egy haladni tudó. konzervatív alapon állá nem­
zeti többség korm ányozza ezt az országot és ne jusson az ország 
vezetése olyanok kezére, ak ik  még nincsenek összeforrva, ennek 
a nem zetnek tradícióival. nincsenek összeforrva a nemzet szent 
érzelmeivel és m int a forradalom alatt láttuk, ezeket a tradí­
ciókat könnyelműen kockára teszik.

— Én tehát mai tízéves jubileumom alkalm ából hálatelt 
szívvel gondolok vissza a pártnak tízéves működésére. Ez vem  
Bethlen pártja, ez a nemzet pártja. Büszkén val Íját tok m agato­
kat ennek a p ártnak  tag jaiu l és öntudatosan hirdessétek az o r ­
szágban ennek a pártnak  igazságait, mert ezek a z igazságok 
nem pár'-, hanem nem zeti igazságok. Köszönöm azt a bizalm ai, 
amelvlien tíz éven keresztül részesítettetek és ígérem, hogy 
amennyiben erőin!*"! telik, ezentúl is becsületesen kirónom  te lje­
síteni kötelességeim t.

A m iniszterelnök szavait viharos tapssal és éljen zé-s.sel fo ­
gadták a párt tagja és felállva ünnepelték a m iniszterelnököt.

Ezután Pesthy  Pál elnök az  értekezletet bezárta.
Az Egységespárt ünnepi ülése után pártvacsora  volt, ame­

lyen a m iniszterelnököt elsőnek Patakit Im re szentesi kisgazda 
üdvözölte, m ajd  Kenéz Béla m ondotta el ünnepi beszédjét.

K enéz B éla  n a g y sza b á sú  ünnepi b eszéd e .
— A porbasujto tt trianoni M agyarország m in isz te rn ő ik é  

— mondotta töbl>ek közt — ma Európa legrégebben korm ányzó  
és egyik legtiszteltebb á llam férfin . A háború és T rianon u tán  
állami létünk m ajdnem minden felté telét újból kelle tt m egte­
remteni s valamennyi államhoz való viszonyunkat m ég hozzá 
legkedvezőtlenebb körülmények között a gyűlölet, bosszúvágy, 
félelem, kapzsiság, a legjobb <>setben a közömbösség és tudat-

A ..Kőszegi Összetartás Italkor" műkedvelő gárdája.
vitéz Pölöskei Já n o s: „Férjhez megy a bíró lánya" d a ra b já ­
nak szerepeilteu. A kitűnő előadást Angyal József igazgatóé 

tanító  (közélten) rendezte.
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lanság légkörében kellett ú jra  megalapoznunk. O tt á llottunk 
ősi á llam területünk háromnegyed részétől, népességünk két­
harm adától megfosztva, vérben, vagyonban é.’ a forradalm ak 
lélekrointó hatása  következtében erkölcsi erőben is megfogyat­
kozva. tépelődő kétségekkel a jogrend és jogbiztonságunk ép­
sége. szellemi és gazdasági fejlődésünk lehetősége, sőt egész á l­
lami létünk jövője felől, államcsőd örvényének szélén tátongva, 
kitaszítva a hatalm on lévő államok közösségéből, amelyek csak 
kegyetlen és megalázó parancsok u tján  érintkeztek velünk. Mint 
a kiszikkadt ugar a termékenyítő esőt. úgy várta  e nem zet a sza­
baditót, a képességben éx jellemben az idők komolyságához sza­
bott állam férfit.

— És ekkor jött az isteni gondviselés különös kegyeiméiül 
Bethlen  István gróf. a romok e ltakarításának  eltökélésével s 
azzal az elszán ássál. hogy — és itt az ő szavait idézem: — 
a leégett ezeréves épület helyébe k is házat em eljünk, amelyet 
m egvédjünk a. gyujtoga toktól. amelyet lakájossá és kényelm essé 
teszünk s amelyben meghúzódhatunk. ameddig el nem követ­
kezik  az. aminek el kell következnie. Óriásokhoz illő vállalko­
zásának első lépése volt a fo rradalm ak á lta l megingott jogrend 
és jogbiztonság helyreállitása. az erkölcsi és anyagi konszolidá­
ció megteremtése.

— Az á llam háztartás egyensúlyának és ifénziink értékálló­
ságának bitositása. a jóvátételi zálogjogok megszüntetése, pénz­
ügyi szu vérén it ásunk visszaszerzése, a  jóvátételi terhek végleges 
elhárítása, a külföldi kölcsönök u tjának  m egnyitása, a fö ldbir­
tok reform nak példátlanul nehéz viszonyok között megtáinadha- 
ta tlan  becsületességgel tö rtén t végrehajtása, külkereskedelmünk 
passzivitásának megszüntetése, a nemzet ősi hagyom ányainak 
megfelelő kétkam arás országgyűlés életrehivása és a különböző 
tárcák  kererél>e eső egész sereg jelentős reform : az állami és 
társadalmi intézményekben élő főbb eredményei az ország belső 
életében Bethlen Isi rém. gróf tízéves m iniszterelnökségének. 
Mennyiség tekintetében is sokszorosan m eghaladják ezek bár­
mely más előző korm ány alko tásait, jelentőség dolgában pedig 
nem egy közülük sorsdöntő s  egym agában is elég volna arra . 
hogy alkotóját a  halhatatlansággal eljegyezze.

— A belső politikáiban elképzelhetetlenül nehéz viszonyok 
között elért rendkívüli eredmények, különösen a jogbiztosság 
és az anyagi rendezettség m eghozták a külföld bizalmát, ame­
lyet Bethlen István minden oldalról elism ert tehetsége term é­
kenyen értékesíte tt és külpolitikai sikerekre vá lto tt fel. Lépés 
ről-lépésre el nem ham arkodva és nem késve, ahol kellett ener­
gikus fellépéssel tág íto tta  és végre szé tpattan  tó ttá az t a  vas 
gyűrűt, amelyet a tudatlanságtól és közömbösségül tám ogatott 
gyűlölet és rossz lelki ism eret kovácsolt körénk. Megszűnt a ka­
tonai és pénzügyi ellenőrzés. Ankarában, Becsben. Berlinben. 
Londonban, Parisban. Rómában m indenütt a. leghatalmasabb 
államok képviselőit megillető vagy tisztelettel fogadták. Je len ­
tős szerződéseket köt. Az Olaszországgal lé tre jö tt megegyezést, 
a középeurópai politika tengelyévé teszi. A m agyar igazság 
mellé állítja  Mussolinit s  egyre szélesebb rétegek teszik m agu­
kévá a m agyar igazság nemes bará tjának , Rotherm ere  lordnak 
je lsz av á t: ..M agyarországnak helye van a nap  alatt.** .1 revízió 
gondolata kitartó  m unkája nyomán eurómii problémává pat. 
egyre tisztultabb belátással kezdik ismerni M agyarország clső- 
szülöttségi jogát a Duna völgyében.

— De addig is, amíg ez a  jog érvényesül és az igazság nap ja  
felragyog, vagy három és félmillió magyar, az egész magyar­
ságnak majdnem egyharmada. sorvad a trinanoni határokon túl, 
gyűlölt, k iirtásra  ítélt idegen gyanánt. Bethlen  István  megér­
t e t te .  hogy e rab  m agyaroknak szenvedésük mélységében mi v a ­
gyunk az egyetlen reménysugár. Bethlen István mindent meg­
tett. hogy nemcsak az iro tt szerződések!**, de az  emberiességbe 
is ütköző üldözésüket a  Népszövetség elő tt napirenden ta r tsa  
és megszüntetését követelje, őket j>edig tettekkel tegye biztossá 
áldozatrakész segítségével. Ép>*n ezért meggyőződésem. hogy 
itt vannak ma közöt lünk az elszakíto tt régek magyarjai, is és 
azt hiszem, hogy m indnyájunkon végigrczdül keblünkről elsza­
k íto tt testvéreinknek a légen, az égen át idesugárzó hálája és 
szeretete. É s ez a hála és szeretet Összetalálkozik itt a  trianoni 
M agyarország mondhatni egész társadalm ával, amely Bethlen 
Istvánt eredményeken alapuló, tapasztalatokon á tszűrt férfias  
meggyőződéssel támogatja. Hogyne bíznék Bethlen Istvánban ez 
a  társadalom , amelyet ta lp raá llíto tt, amelynek önbizalmát és 
—  merném mondani —  egységét is visszaadta.

— A hála és szeretet érzéseivel, a kérés és fohászkodás sza 
vaival jö ttünk  ma ide. Hála adassék a M indenhatónak, aki Té­
ged, Kegyelmes Uram, magyar embernek terem tett és fényes 
jellemmel és tüneményes tehetséggel áldott meg. H ála a K or­
mányzó U r őfőméltóságának, akinek bölcsessége a korm ány

élére állíto tt, hála a  nemzetnek, amelynek életösztöne mindig 
megújuló bizalommal ajándékozott meg és hála neked a  nern- 
zet'feltámasztó és fenn tartó  m unkáért, amellyel beírtad nevedet 
a honm entöket és honalapitókat megillető halhatalanság arany- 
könyvébe is.

— De a m ostani nemzedék többet lát. mini az u tókor: a 
halhatatlanság , a dicsőség babérkoszorúja mögött észreveszi a 
tűrésnek, a lemondásnak, az önfeláldozásnak és az em berfe­
le tti fáradozásnak töviskoszoruját is és ezért még nagyobb tisz­
telettel tek in t Rád. De m ert ugyanekkor azt is látjuk , hogy az 
em berfeletti munka után is töretlen erő és csupa b iztató  és 
m agával ragadó Ígéret sugárzik Belőled, e sorsüldözte ország 
nevében a rr d  kérünk, fo ly tasd  tovább m unkádat. Mi ehhez sze- 
retetiinkikel melegebbé, odaadóbhá tett tám ogatásunkat aján ljuk  
fel s  szivünk mélyén ápolt hálával veszünk körül. S hálánk és 
szeretetünk o ltárának  lángja mint buzgó könyörgés száll az 
Egek l ’rához: Árasszon el Téged m inden áldásával és szeretet- 
leiddel sokáig éltessen!

Kenéz Béla beszédét gyakran szak íto tta  meg a tetszésnyil­
vánítás és am ikor beszédét llefejezte, a megjelentek helyeikről 
felállva, percekig élte tték  a m iniszterelnököt és a  szónokot.

M ajd Bethlen  István  gróf m iniszterelnök em elkedett szó­
lásra. Beszédét lapunk vezető helyén  közöljük.

A m iniszterelnök <>eszéde és az  azt követő hosszas ünnep­
lés után az Acél hang-Dalárda hazafias dalokat ado tt elő. m ajd 
R akovszky  Iván v. belügym iniszter, a Közm unkatanács elnöke, 
bejelentette a  Fővárosi K özm unkák T anácsának az t a h a tá ro ­
za tá t. hogy a V ár nyugati oldalán levő Bástya sétány t Gróf 
Bethlen /strán-bástyasétánynak  nevezte el. A megjelentek lel­
kes éljenzéssel fogadták a bejelentést. Vacsora közben az e rd é­
lyi szárm azású Hajdó  T ibor székelyföldről származó em léktár­
gyat nyújto tt á t  a miniszterelnöknek. Csiszár Jánosné j**dlg két 
erdélyi kürtőskaláeesal kedveskedett a m iniszterelnöknek.

R otherm ere lord táv ira ta .
A m iniszterelnök elm ére az elm últ héten is százszám ra é r ­

keztek az üdvözlő táv iratok  és feliratok. Közülük első helyen 
kell m egem lítenünk a m agyar nem zet nagy bará tján ak , R other­
mere lordnak táv ira tá t, mely igy hangzik :

Fogadja legöszintébb szerencsekivánatoimat kormány- 
elnökségének tízéves évfordulójára. Magyarország hosszú 
és eseményekben gazdag történelmének kevés olyan veszé­
lyekkel, feszültséggel és fájdalommal teli évtizede volt, 
mint amilyen az 1921—1931-ig terjedő időszak. Excellen- 
ciádé a nagy teljesítmény, hogy keresztülsegitette honfi­
társait ezen a nagy megpróbáltatáson és közelebb vitte a 
magyar ügyet az igazsághoz. Az utolsó tiz év Magyar- 
ország számára az előkészítés korszaka volt és legmélyebb 
meggyőződésem, hogy mi most a teljesülés korszakába 
lépünk. Azért, hogy végre megszűnt az a nyomás, amely 
alatt Magyarország oly hosszú ideig szenvedett, mindenki 
a legteljesebb bizalommal kiséri Excellenciádnak tízévi 
kormány elnöksége alatt kifejtett nagyszerű munkáját. 
Kívánok a grófné, őexcellenciájának és Önnek egészséget 
és jó szerencsét.

ROTHERMERE.
Bethlen István  gróf meleghangú táv ira tban  köszönte meg 

az üdvözlést.
Üdvözlő sürgönyöket küldtek még M ataja  volt osztrák  m i­

niszter, Beipel prelátus. volt osztrák m iniszterelnök, Pácéit i bí­
boros, Dino A lfieri olasz képviselő és O xilia  alezredes, olasz 
katonai attasé. A csonkaországból rengeteg szám ú üdvözlés é r ­
kezett (Egyesületektői, társaságoktól, ipartestületeiktől, községek­
től, magánosoktól. A Társadalm i E gyesületek Szövetsége  fel­
iratban köszöntette a m iniszterelnököt.

A K eresztény Gazdasági és Szociális Párt pártértekezleten  
üdvözölte a m iniszterelnököt.

A külföldi sa jtó  m éltatása i közül figyelmet érdem elnek az 
erdélyi magyar sajtó  rendkívül meleg «ngu cikkei, továbbá az 
angol lapok elismerő cikkei. Egy francia lap pedig m egállapí­
totta , hogy Magyarország a kü lfö lden  égi re. erösbődő megbe­
csülést élvez é.s ez a körülm ény Bethlen István  érdeme.

Rómában a „M agyarország barátaim  k ifjúsági szövet­
sége4’ előadás keretében m élta tta  a m inisz erelnök érdemeit.

G y ilfts tín R  u f e l ő f l z e í ö k e /
a  „ V a sá rn a p "  r é s z é r e  l
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N ég y ezer  p en g ő s a lap ítv á n y  e g y  h ősi 
h a lá lt h a lt k a to n a  anyjának.

A Magyar Vörös Kereszt Egylet igazgatósága közli, 
hogy Orosdy Fülöpné báróné által Orosdy Raoul báró 
alapítvány neve alatt adományozott négyezer pengős alapít­
ványi tőke ez évi kamatait olyan római katolikus vallásu 
édesanyának adják ki, akinek egyetlen fia a harctéren el­
esett. vagy pedig a harctéren szerzett sebesülése következ­
tében elhunyt. .Mindazok, akik a segélyre igényt tartanak, 
kellően felszerelt kérvényeiket a Magyar Vörös Kereszt 
Egylet központi igazgatóságához, Budapest, Vili., Baross- 
tér 15., terjesszék be.

Olcsó korpa- é s  tak arm ány-akciót 
terv ez  a  korm án y.

Az állati takarmány drágulása, továbbá a meglevő 
állami búzakészletek felhasználása arra késztette a kor­
mányt, hogy a piac takarmányszükségletét olcsó korpa 
és olcsó takarmányliszt alakjában fedezze. Tehát a malmok 
az a javaslata vált valósággá, hogy a szóbanforgó mennyi­
séget ne kapcsolják ki az őrlési forgalomból, hanem a piac 
takarmányszükségletét olcsó takarmányféleséggel kielégít­
sék. Ez megfelel a kívánt gazdasági célnak és a mellett a 
malmokon keresztül az üzemek fenntartásával szolgálja a 
termelés érdekeit, igy megkíméli a munkapiacot attól, 
hogy a malmok üzemének korlátozásával a munkanélküliek 
számát gyarapítsák.

Már azt az árat is megállapították, amelyen a takar- 
mánynemüeket forgalomba hozzák. A korpa ára 10.25 
pengő lesz —  három pengővel olcsóbb, mint az eddigi 
tőzsdei ár — a 8-as takarmánylisztet pedig, amelynek hi­
vatalos ára 17.50—18 pengő, 13 pengőért fogják árusítani. 
A tőzsdei jegyzés természetesen továbbra is fennmarad és 
a szabad forgalomban változatlan lesz az ár, illetve az to­
vábbra is a napi hullámzás eredményéhez mérten alakul. 
a kedvezményes áru takarmányt pedig különleges eljárás 
során kapják a gazdák. Ötvenezer méterinázsa korpa és 
takarmányliszt áll a gazdák rendelkezésére.

Az bizonyos, hogy a gazdáknak a hizlalás terén is nagy- 
szükségük van segítségre. A takarmánynemüek drága volta 
mellett a gazdálkodásnak ez az ága is igen nagy nehézsé­
gekbe ütközik. A 10.25 pengős korpa legalább ebben az 
irányban hoz majd enyhülést.

Kép a spanyol forradalom rombolásairól.
A csőcselék .Madridban I I I .  Fülöp spanyol k irá ly  lovas szobrai 
ledöntötte. A szobrot a teljes megsemmisüléstől rendőrök őrzik.

A g a z d á k  é s  a z  á sv á n y o la jg y á ra k .
A gazd a  tá rsa d a lm i szervezetek  és az ásványo ld  jg y á ra k  kö 

zött m á r  hosszú idő  ó ta  ta r tó  tá rg y a lá s  folyik. A tá rg y a lá s  
m indedd ig  e red m én y te len  m a ra d i. A g y á ra k  részéről ug y an is  
nem v o lta k  h a jla n d ó k  a m e z ő g a z d a sá g 'm in im á lis  k ív án ság a i: 
te lje s íten i. Sőt a g y á ra k  az  á lta lu k  a já n ló it á ra k  ta r tá s á t  is 
ahhoz  a  fe lté te lh e z  k ö tö tték , hogy a g azdák  já ru l ja n a k  hozzá 
az au tonóm  á sv á n y o la j\á tn o k  életiedé;» ie’é<óhez. valam im  
ahlm z is. hogy a m ezőgazdaság  részére  n y ú jta n d ó  kedvezés fe ­
jeljen m ás m ódon szerezzenek m ag u k n ak  kom ttenzáciút. Az 
a g rá rk é p v ise le te k  ezeket a k ívánságoku l v isszaút á s íto ttá k  s 
most az  a helyzet, hogy am enny iben  nem  s ik erü l az  u to lsó  p i l ­
la n a tb an  k ie lég ítő  m egegyezésre  ju tn i .  a kormanyhoz fordul­
nak  x tiltakozva a rám  emelés ellen, a mai réimoknak csökken 
tését fonják szoryalm azni. A g azdák  fe lfo g á su k at azza l is a lá ­
tá m a sz ta n i ig y ek ez tek . hog\ a mai üzem anyag  és á sv á n y o la j 
te rm é k á ra k  fo ly tán  a gépm unka a g a zdaságokban  fenn nem 
ta r th a tó ,  am it az is b izonyít. hog> *'*/,• mczöoazdasáyi üzem 
máris leáll itolt ti a ycj,munkát.

MI HÍR a politikában?
A képvíselőház ülése.

A képvise lőház  április hó 21-én. kedden ta r to t ta  a húsvéti 
szünet u tá n i e lső  ü léséi. Alm ásy  László elnök kegy elet e s  sza 
v akkal em lékezett m eg Csontos I l i i n -  elhuny tá ró i. m a jd  á t té r  
rek az iparfejlesztési törréuyjarasia l á lta lá n o s  tá rg y a lá sá n a k  
fo ly ta tá s á ra .  A v ita  so rá n  Gaal G aszPm  a z t fe jte g e tie , hogy a 
ja v a s la t a g y á r ip a r  é rdekeit szo lg á lja  és nem  a k is ip a r  p á rto  

lá sá t. El ism e réssel adózik  a ko rm ány  irá n i,  a m ié n  :J bajba 
ju to tt  k isgazdákon  seg íten i a k a r . \  ja v a s la to t nem fo g ad ta  el.

A v ita  l>erekesztése u tán  fiúd  J á n o s  kér-, •'-kis le! mi m inisz 
té r, válaszo lva az e lh an g zo tt fe lszó la lá so k ra . m egái lap íto tt a.
Iiouy a mai v ilágválságbó l n incs m ás k ivezető  u i. m ail a riláti 
>ia z d a s á d p il  átszervezni és a mezöi/a zdasáyol éx másk é /a /i  mey 
szervezni. Ma az a helyzet, hogy a m ező. a zd a sáa i index <*»•> 
kö rü l van, az  ip a ri 1<M» fö lö tt. Ez a helyzet ped ig  ta r t  h a ta t lm . 
Fog la lkozo tt az  orosz  kérdésse l i> és azt hangsúly  ó zta , hogy az 
orosz öt éves h í r r e l  és a benne n ilö  veszéllyel komol yablci >t 
kell foylalkozni. m int ed d ig  te ttü k . A tö rvény  ja v a lla t ró l  meg 
á lla p ito tta .  hogy egy ik  vezető e lve  volt a kisipar tám oyatás e 
A közüzem ekre vonatkozóan  az az  á llásjw .n tja . h<»_.\ moh ta .l  
hatunk fenn olyan közüzemi ráUalkozásokal, am elyek a kéi 
d  éneket rosszabbul oldják mea. m im  n mayá nleréken yséy.

\  m in isz te r lieszéde u tá n  m egkezdték  a T örvény javaslat 
ré sz le te s  v itá já t .

Az április hó 22-iki, szerdai ülésen Und J á n o s  k e re sk e  
• leírni m in isz te r 1 K ite rjeszte tte  a eukorrépah■nnelé.sí és cukor 
yyárlással kapcsolatos eyye-s kérdések szabályozásáról szóló 
tö rv é n y ja v a s la to t, m a jd  fo ly ta t iá k  az ip a r fe jle s z té s i lö r ré n y  
javaslat ré sz le te s  tá rg y a lá s á t .  A ja v a s la to t  n é hány  m ó d o sítá s  
sá l e lfo g a d tá k  és e zu tán  a villamos eneryiaszolaáltalásról szóló
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Csermák Antal.
Csikágó am erikai világváros m agyar szárm azású uj polgár­

mestere.

törvényjavaslatnak a felsőház által elfogadott módosításaival 
foglalkoztak.

Az interpellációk sorún két interpelláció hangzott el a ta ta­
rozást adókedvezmények és a papirvá-mok felemelése  tárgyában.

Az április hó 23-lki. csütörtöki ülésen megkezdették az 
7.93/—32 ér i állami költség vetés tá rgyalásá t, melyet Temes­
vári/ Im re főelőadó ism ertetett. A vita sorún Jánossy  Gábor az 
adózás terén egyszerűsítést kívánt. A kartelek elleni össze­
fogásra hívta fel a gazdák figyelmét és főként a m iitrágya- és 
vaskartel m agas á ra it kifogásolta. K érte a  korm ányt, hogy a 
term ényjárandóságn lelkészek illetményeinek ügyében tegyen 
megfelelő intézkedést. A költségvetést elfogadta. Eötvös Lajos 
azt hangsúlyozta, hogy a tőkénél erősebb az ember, a profitnál 
értékesebb az emberi élet. tehát a racionalizálás jelszavának 
teljes érvényesülést engedni nem szabad, m ert ez m unkanélkü­
liségre vezet. A több oldalról élvezett jövedelmeket felül kell 
vizsgálni. Végül a rra  u talt, hogv könnyű ma viharokat tám asz­
tani. de félő. hogy nem fog-e bennünket is elsöpörni egy köny- 
nyelmüen feltám aszto tt vihar. A költségvetést elfogadta. Farkas 
Gyula m egállapította, hogy a szocialisták állandóan a dolgozó 
nép nevében beszélnek, holott m ögöttük nem áll a nép. A mező- 
gazdasági válság ügyében azt találná célravezetőnek, ha a búza 
árát m inim álnák, még a monopólium utján is. .\ költségvetést 
elfogadta.

Az április hó 24-iki. pénteki ülésen Sim on  János elismeréssel 
adózott a korm ány irán t, m ert a takarékossági szempont figye­
lembevételével igyekezett a költségvetést csökkenteni. K ifogá­
solta azonban a földmivelésügvi tárcánál történt tulnagy csök­
kentést. E lism erését fejezte ki a földművelésügyi m in isz te rirán t 
a falusi népkönyvtárak felállításáért. A költségvetést elfogadta.

Ezután az elnök sorra felszólította a föliratkozott szóno­
kokat, de közülük senki sem volt jelen. Végre az utolsónak 
feliratkozott Lukács György em elkedett szólásra és lieszédéhen 
a trianoni lékeszerződés tarrlia tatlanságával foglalkozott. A 
ja va sin to r elfogadta.

A költségvetés általános v itá ja  ezzel vára tlanu l véget ért 
és W ekérle  Sándor pénzügym iniszter válaszolt a vita során 
elhangzott kijelentésekre. M egállapította, a m iniszter, bogv a 
beruházásoknál mindössze 1.1 millió pengő csökkentés történt 
és a legszükségesebb beruházások elől ma sem zárkóznak el. 
Elismeri, hogy adózási szabályaink annyi törvényben vannak 
szétszórva, hogy m ár elérkezett az ideje annak, hogy ezek 
összesítésre kerüljenek. Hangsúlyozza, bogv az utóbbi időlen 
az adócsökkentések egész sora történt. Bejelentette, hogy a 
földteherrendezés meg’ndult. V korm ány most az öntözés kér­
dését tanulm ányozza, a tervek készülnek. A költségvetési vita 
nem hozott semmi olyant, amely okul szolgálna a rra . bogv 
azok. akik a korm ánnyal szemben eddig bizalommal viselte t­
tek. ezután bizalm ukat megvonják.

A H áz a pénzügym iniszter beszédét hosszantartó  tapssal 
fogadta. A Ház ezután a költségvetést általánosságban megsza­
vazta. A költségvetést Gaal Gaston is elfogadta.

A Ház április hó 25-én, szombaton  és április hé) 27-én, 
hétfőn, nem ta r to tt ülést.

Önkényes kitalálások a választásokról.
H etek óta teli van a fővárosi sa jtó  olyan hírekkel, hogy 

a kormány a legrövidebb időn belül feloszlatja az országgyűlést, 
és u tána  k iírjá k  a képviselőválasztásokat. A hírekre vonat­
kozólag módunkban van a következő tá jékozta tást n y ú jtan i:

Sem  a. hdzfeloszlatás kérdésében, sem pedig a választásokra  
vonatkozóan sem m iféle döntés nincs. M inden ily  fin híresztelés 
önkényes kitalálás.

Ezer vagon nemesített búzavetőmagot 
kapnak a termelők.

Az április hó 24-én m egtarto tt m inisztertanácsban Maycr 
János földművelésügyi m iniszter javaslato t te tt az  egységes 
búzatermelési akció nagyobbarányu kifejlesztésére. A miniszter- 
tanács, m éltányolva a probléma megoldásának ImpIső vonatkozá­
sában, de főként exportviszonylatban 'va ló  nagy jelentőségét, 
felhatalm azta a földmi velésügvi m inisztert a rra . hogy az 1981. 
év folyamán ezer vagon nem esített búzavetőmagot bocsáthasson 
a term elők rendelkezésére.

Az Egységespárt elnöke Nagyatádi 
Szabó István özvegyéhez.

Pestiig Pál. az Egységespárt elnöke, abból az alkalomból, 
hogy Bethlen István gróf jubileum ára az Egységespárt emlék­
album ot adott ki. az album egy diszkötését nagyatádi Szabó 
István özvegyének kü ld te  el a következő levél kíséretében :

„Kegyelmes Asszonyom ! Bethlen  István gróf m iniszterelnök 
ur tízéves jubileum a alkalm ából visszapillantva a küzdelmes 
időre, mely a la tt a m iniszterelnök u r az ország újjáépítési 
m unkájában fáradozott, lehetetlen meg nem emlékeznünk arról 
a rró l a férfiúró l., aki. m int a kisgazda tá rsa  dalom hivato tt 
vezére, m ár egy évtizeddel ezelőtt helyesen fe lism erte  és meg­
értette  a falu társadalm áért őszinte és tiszta szándékkal harcoló 
politikusokat és egyenes jellemének teljes súlyával állt Bethlen 
István gróf mellé.

Meleg érzéssel és kegyelettel emlékezünk meg mindannyian 
nagyatádi Szabó Istvánról, népének tiszta eszm éjéért harcoló 
nemes alak járó l, aki pártunkban mindig otthont, elveinek pedig 
közöttünk csak őszinte bará to k a t ta lált.

Amidőn a rra  kérem Kegyelmes Asszonyt, hogy őszinte tisz­
teletem jeléül mellékelt — fiz év politikai életét megörökítő — 
emlékalbumot szívesen fogadja, teszem ezt abban a megnyug­
tató  tudatban , hogy pártunk  nagyatádi Szabó Istvánnak  a  m a­
gyar földm ivestársadalom  jólétéért és boldogulásáén h irdetett 
eszméit a jHditikai han-ban ma is sa já t eszméinek tekinti és 
abban a tisztaságban őrizte meg, mellyel azokat nagyatádi 
Szabó István  lelkél»en hordozta.

Fogadja Kegyelmes Asszonyom őszinte tiszteletem  nyilvá­
n ítá sá t?4

Schandl Károly állása nem összeférhetetlen 
a képviselőséggel.

A képviselőház állandó összeférhetetlenségi bizottsága Túri 
Béla elnökletével m egtarto tt iilésélien Hajós Kálmán előadásá­
ban foglalkozott Sehandl K ároly országgyűlési képviselő össze­
férhetetlenségi ügyével és kim ondotta, hogy Sehandl Károlynál; 
az QKIT-nál viselt alelnöki vezérigazgatói állása, am ely m iatt 
Farkas Tibor országgyűlési képviselő összeférhetetlenséget 
je len te tt be, képviselői megbízásával nem összeférhetetlen.

Máíns 3-án Kiskomáromban, 10-én Szik­
szón tart gry ülést az Országros Gazdafront.

A közel.fövöbou nagyszabású politikai gyűlés lesz Szifourfn. 
a felsőm agyarországi gazdatársa dalom központjában. É rte sü ­
lésünk szerin t ez a hatalm as aránvu  gazdagyülés m ájus 10-én 
tesz, am ikor is farkasfalv i Farkas Géza országgyűlési képviselő, 
az agrárblokk elnökének beszámolójával kapcsolatosan felvi­
déki zászlóbontó gyűlését ta r t ja  az Országos Gazda front. A 
nagyszabású gazdagyii lésen — amely irán t m áris országos 
érdeklődés nyilvánul meg — M ayer János földmivelésügyi m i­
niszter vezetésével számos képviselő vesz részt.

A szikszói zászlóbontást megelőzően m ájus hó 3-án K is­
komáromban ÍZalamegye) ta r t ja  első dunántúli nagygyűlését a 
G azdafront.
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Szarvasm arha- és serfésbivifelünK  a m últ 
e ssíe n d ö v e l szem b en  nagy m értékben  cs ö k ­

kent, barom fi- é s  ssirexp ortu n k  változatlan
maradt.

B a ro m fib ó l m a jd n e m  a n n y i fo ly t b e  a z  o rsz á g b a , m in t s za rv a sm a r h á b ó l.
A most nyilvánosságra jutott külkereskedelmi mér­

leg adatai szerint állatkivitelünk igen nagy mértékben 
hanyatlott az előző esztendeivel szemben. Tavaly ugyanis 
az év első három hónapjában 27.932 darab szarvasmarhát 
tudtunk a vámkülföldön elhelyezni s ennek az értéke
19.5 millió pengőt tett. Ezzel szemben az idén ugyanebben 
az időszakban egész szarvasmarhaexportunk már csak 
18.222 darab volt s ennek az értéke is csak 12.5 millió 
pengővel javította az áruforgalom kiviteli mérlegét. Még 
súlyosabb a helyzet, ha a sertésexport mérlegét nézzük. 
Sertésből ugyanis tavaly 70.695 darabot exportáltunk
17.5 millió pengő értékben, viszont az idén csak 13.303 
darabot tudtunk kivinni kereken három millió pengő 
értékben.

A kedvezőtlen fordulat előidézésében szerepe van a 
cseh piac elzárásának is, azonban a gazdák körében az a 
felfogás, hogy a takarmányárak drágulásának is szerepe 
jutott az állatkivitel hanyatlásában.

A szarvasmarha- és sertésexport feltűnő visszaesésé­

vel szemben örvendetes, hogy baromfi- és zsirkivitelünk 
változatlanul a tavalyi kielégítő színvonalon mozog. Barom­
fiból ugyanis tavaly 43.573 mázsát exportáltunk 11.2 millió 
pengő értékben, az idén pedig 39.249 mázsát exportáltunk
10.3 millió pengő értékben. A mennyiséghez képest az ex­
port értéke aránylag kevéssé morzsolódott le, ami azt bi­
zonyítja. hogy a kivitel során az idén jobb árakat sikerült 
elérni. Érdekes, hogy a szarvasmarha- és sertésexportunk
15.5 millió pengős értékét nagyon megközelíti a baromfi­
kivitel 10.3 millió pengős értéke. A zsirkivitel, amely a 
tavaly bevezetett márkázás segítségével szépen megindult 
s lehetővé tette a márkás magyar zsírnak a német piacon 
az amerikai zsírral való versenyét, szintén alig érzi a romló 
konjunktúrát. A múlt év első negyedében ugyanis a zsir- 
export 17.618 mázsát tett 3.2 millió pengő értékben. Az 
idén viszont kivittünk 21..544 mázsát s ennek az értéke 
kerek három millió volt. Az árak tehát csökkentek, de az 
elhelyezési lehetőség mégis megvolt.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
Nincsen rend Spanyolországban.

A Spanyolországból érkező jelentések szerint a fiatal 
köztársaság igen nehéz időket él. A szeparatista mozgal­
mak a legutóbbi napokban ismét erőre kaptak és Spanyol- 
országban most már nemcsak Katalánia kíván önállóságot, 
hanem a Baszk föld is, sőt újabban a Galícia néven egye­
sült négy északi spanyol tartomány is külön köztársaságot 
akar kikiáltani. A szeparatista mozgalmakon kívül a spa­
nyol forradalmi kormánynak a legtöbb gondot a kommu­
nisták okozzák; ugyanis lengyel jelentések szerint Szovjet- 
oroszországból április 22-én nagyobb kommunista csapatok 
utaztak Lengyelországon keresztül Spanyolország felé. A 
spanyolul tudó orosz kommunisták utazásának célja Spa­
nyolország bolsevizálása. Angol tudósítás szerint a kom­
munista internacionálé Londonban székelő irodája 
Moszkvából utasítást kapott, hogy a spanyol kommunista 
mozgalmakhoz szükséges összegeket előteremtse Annak 
ellenére, hogy a spanyol kormány szigorú intézkedéseket 
tett az esetleges zendülések elfojtására, Barcelonában ápri­
lis 21-én a szakszervezeti munkások és a monarchisták kö­
zött összetűzés volt, amelynek során két munkás holtan 
maradt az utcán. Zavargások vannak a spanyol fővárosban 
is, ahol különösen a királyi palotát fosztogatták a kommu­
nisták. A király távozása után a koronaékszereKből több 
nagyértékü ékszer eltűnt. A fosztogatók felfeszitették 
Alfonz király Íróasztalát is, ahonnan több fontos okiratot, 
többek között a marokkói háborúra vonatkozó iratokat el­
loptak.

A spanyol köztársaság kikiáltása Spanyolország gyarma­
taiban is súlyos következményekkel járt. Tangerben a köz­
társaság-pártiak kikergették az idegeneket a városból és 
a tangeri nemzetközi zónát spanyol területnek nyilvánítot­
ták. Spanyol-Marokkóban véres zavargások voltak és a köz­
társaságnak attól kell tartani, hogy riff-kabil törzsek fel­
használják a zavarokat és megtámadják a spanyolokat.

Alfonz spanyol király Párisból április 21-én Londonba 
utazott, ahol igen meleg fogadtatásban részesítették. A

király több napot töltött Londonban és utjának célja az 
volt, hogy fiát az angol tengerészeti akadémiára felvétesse. 
A spanyol király az egyik londoni újságíró előtt kijelen­
tette, hogy nem kényszerít senkit sem a pártjára és hogy 
őszintén kívánja híveitől, hogy támogassák a köztársa­
sági kormányt az ország nehéz problémáinak megoldá­
sában.

A spanyol köztársaságot egyébként április 22-én az 
angol kormány és az angol kormánnyal egyidőbt n Német­
ország is elismerte. Magyarország április 24-én ismerte el 
az uj spanyol államformát.
Nagyfontosságu kérdések a Népszövetség tanácsülésén.

A Népszövetség május hó 18-án, Genfben összeülő 
tanácsülése elé igen nagy érdeklődéssel tekint a világ. A 
ianáesülés programmján nagyfontosságu kérdések szere­
pelnek. igy a német-osztrák vámunió tervezetének felül­
vizsgálása, a vámfegyverszunetre és az európai vám­
sorompó': lebontására irányuló fáradozások meghiúsulá­
sának megvizsgálása: a leszerelési konferencia helyének 
kitűzése, továbbá több kisebb jelentőségű kérdés. Magyar 
vonatkozású kérdés is van a tárgysorozaton, még pedig 
a csíki székelyek petíciója a román kormány ellen, elkob­
zott birtokaik miatt.

A német-osztrák vámunió tervével kapcsolatban a 
franciák és csehek továbbra is a legmerevebb elutasítás 
álláspontjára helyezkednek. Benes cseh külügyminiszter 
a prágai parlamentben mondott expozéjában hevesen elle­
nezte a tervet. Kijelentette ellenben, hogy mindent meg­
tesz a magyar-eseh kereskedelmi megegyezés érdekében.

Az olasz-francia flottaegyezmény felborult. Olasz­
ország ugyanis nem hajlandó belemenni abba, hogy 
Franciaország összes elavult hadihajói helyett újakat 
építhessen. Nem lehetetlen, hogy e súlyos ellentét miatt a 
leszerelési világkonferenciát a jövő év februárja helyett 
1933-ra halasztják. Ebben az esetben azonban n m való­
színű, hogy a konferencia helyének megállapítását elinté­
zik a most megnyíló genfi tanácsülésen.

A kisantant a genfi tanácskozások előtt Bukarestben 
tart bizalmas értekezletet, melyen az osztrák-német vám­
unió folytán előállott helyzettel foglalkozik.
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S za b a d -e  idegen m esö g a sd a sá g i íerm ék n ek  
befonni e b b e  asz o rszá g b a  ?

Az utóbbi időkben nagyon sokat gyűléseinek a pest- 
környéki kisgazdák. A gyűlések tárgya, hogy miként le­
hetne a termelő-kisgazdákat összefogni egy közös ter­
melő és értékesítő szövetkezetbe. A tanácskozásokat a sú­
lyos helyzet parancsszava hívta össze.

Mert súlyos helyzetben vagyunk és akik egymásra 
vannak szorulva, azok könnyebben megalapozhatják ter­
veiket, ha összefognak. A szalkszent mártani, ráckevi: 
rzigetszentmiklósi és a dömsödi gyűlések első úttörői a 
gazdasági nehézségek megoldásának.

Mezőgazdasági megszervezésünkért eddig vajmi ke­
veset tettünk. Még leírni is borzalmas azokat a számokat, 
amelyek arról beszélrek. hogy mennyi idegen mezőgazda­
sági termék jött be az országba. Elrettentő példának ide­
iktatjuk. hogy évről-évre milyen óriási összegeket fizet 
ki a földmivelő Magyarország külföldi zöldség, főzelék­
félékért. üvegházi virágokért és gyümölcsökért. A kül­
kereskedelmi statisztika idevonatkozó adatai egyszerűen 
megdöbbentők, mert például friss zöldbabért és zöld­
borsóért az 1928. évben 274.000 pengőt adtunk ki a kül­
földnek; karfiolért 1928-ban 288.000, 1927-ben 288.000 
pengő ment ki. Korai burgonyára 1928-ban 136.000, 
1927-ben 152.000 pengőt költöttünk. Fejeskáposz­
táért és kelkáposztáért 1928-ban 527 O00 pengőt;
a dughagymabr.hozatal 1928-ban 97.000 pengőt tett ki. 
1927-ben 139.000 pengőt. Zöldségért, petrezselyemért, 
parajért 153.000. friss paradicsomért 90.000, friss ubor­
káért 400.000 pengő ment ki az országból. Az összes friss 
főzelékbehozatal 1928-ban 2,527.000 pengőt tett ki, az 
1927-ben behozott 2,162.000 pengő áruval szemben. Ezen­
kívül sok százezer pengőt fizettünk a külföldnek üvegházi 
virágokért is.

Ezek a számok arról beszélnek, hogy a behozatal túl­
szárnyalja a belföldi árut. Önkéntelenül is azt kérdezzük 
tehát a magyar kisgazdaosztálytól, meddig megy ez igy? 
Szabad-e ennyi idegen árunak bejönnie ebbe az országba?

A felelet csak az lehet rá, hogy nem, mert hiszen 
mindenből mi láthatnánk el a világot.

Szabad-e, hogy tízezrével legyenek itt idegen honos­
ságú kertészek, akik rengeteg pénzt visznek el innen tél 
idején hazájukba?

Szabad-e, hogy a magyar kisgazdaosztály továbbra 
is tétlenül nézze a külföldi áruk beözönlését és a magyar 
milliók kivándorlását.

Nem öngyilkossági politika-e ez? Nem a magyar 
széthúzás borzalmas eredménye és az örökös magyar 
okoskodás szörnyű következménye ?

De igen, mert sorsunk a saját kezünkbe van letéve 
és mi mégis ölhetett kézzel nézegetjük ez eseményeket. 
Pedig tőlünk függ, hogy a fővárosi és városi piacok igé­
nyeinek megfelelően már most a kerti termelvényekre 
térjünk át, még pedig oly gyorsan, hogy az idei termé­
sünk már értékesíthető is legyen.

Magyar ember
m agyar cég tő l vásáro l

m in d e n  h a n g  sx e r í,
m elyet a  legfinomabb minőségben és legolcsóbb Árban

R E M É N Y I  M I H Á L Y
h a n g s z e r l e l e p e  s z á l u l .

Budapest, V1./29. Király-utca 58.
K érje most m egjelent uj Aijegyxéksmet-

Mit kell tehát csinálni? Azt, hogy a gazdák sürgősen 
alakítsák meg értékesítő szövetkezeteiket. A fogyasztó 
meg van szervezve, legyen tehát a termelő is.

És ez nagyon sürgős, mert a magyar faiunak uj 
pénzforrásra, uj jövedelemre van szüksége. A kincsek itt 
feküsznek előttünk a magyar ugarban. Csak szakértő 
kezekkel kell lehajolni hozzá. És hogy érdemes, azt iga­
zolja az a 2,257.000 miilió pengő, amit a tavalyi évben 
azoknak kifizettünk, akik a nemzetet Trianonban halálra 
Ítélték.

Szekeres László dr.

VASARNAPTÓL-VASÁRNAPIG

G A Z D A T A R S A D A L M I  H ÍR E K

Diszelnöka vaíás a rákospalotai Gazdakörben.
B ensőséges iinne|>et rendeze tt a R á k o sp a lo ta i G azd ak ö r 

á p rilis  üió 19-iki d iszgy ü lésének  keretében . E k k o r n y ú j to t ta  át 
ugyan is  a  d isze lnök i ok levelet X:őe* Jó zse f d r. városi fő jegyző­
nek é s  llaléies Á goston d r.. O rszágos M ezőgazdasági K a m ara i 
fő ti tk á rn a k , ak ike t a G azd ak ö r legutóbbi közgyűlése e g y h a n ­
gú lag  diszélnökökkó v á lasz to tt.

A varsói magyar borkiállítás sikere.
A varsói m a g y a r b o rk iá llítá s  irá n t, am ely á p rilis  18-án 

ny ílt meg, lengyel köröklien igán nagy é rd e k lő d é s  m u ta tkoz ik . 
(löryey  Is tv á n , wki a k iá ll í tá s  m egszervezésében tevékenyen  
részt vett és  m ost a k iá llítá s ró l nőihány n a p ra  h a z a té r t ,  e l­
m ondo tta . hogy a k iá llitá sn a ik  ó riá s i s ik e re  van. A m ag y a r 
bo r irá n t igen nagy  az  érdeklő<Jés. főleg Iám gyeio rszág  aura 
részélien, am ely  a ze lő tt O roszországhoz ta r to z o tt.  A k iá l l í tá ­
son M agyaro rszág  összes borvidékei képviselve v annak . L eg­
nagyobb é rd ek lő d és  a tokaji. o vörös)borok és a kalocsai ér­
sekség borai iránt m utatkozik .

A bonyhádi állat kiállítás és díjazás.
A Tolnamcyyei tlazdasdyi Egyesület Konyhádon iJenyész- 

k iá llitá s f’ ős d íja z á s t rendeze tt. D ija t 'k ap tak  a következő g az­
dák  a legszebb tehenek  u tá n :  /. d ij:  A n tlf  in g e r  A dum  (Z om ba: 
/ / .  d ij:  M iirz J á n o s  (M a jo s ) ;  / / / .  d ij:  Bea G áb o rn é  (K isdo- 
rog ). I szók u tán: /. d ij:  H orn  J á n o s  ( A p a r ) :  / / .  d ij:  B au- 
m ann  K áro ly  (T hIm'mI ) :  / / / .  d ij:  B ea G áborné  (K isdo rog ). 
Ilikéik u tán: I. d ij:  Mmyer J á n o s  (Izm é n v ) : / / .  d ij:  Miircz 
H en rik  (B o n y h á d i és  / / / .  d ij:  Blu.ni J á n o s  (D ö ry p a tla n ).

A magyar juhtenyésztés és a bárány-bőrkikészítő ipar.

A m ezőgazdaságra  tám aszk ix ló  ip a ro s itó  tö rekvéseknek  
egyik értő«kes e redm énye  a magyar bárány bőrkikészítő ipar 
fejlődése. Ez az ip a rá g  ta v a ly  jé ld á u l 2<».S m illió  je n g ö  é r ­
tékű  n em esíte tt b á rá n y t s í r t  e x jio r tá lt  és ma m á r  a b á rá n y lő r  
bői készült p rém liő r a: egész rilú.yon mint márkás magyar ám  
ismeretes. Az ip a rá g  sze rin t m ég nagy  fe jlődésre  volna k i ­
lá tá s , ha a  le lfö h lö n  m egfelelő m inőségű b á rá n y  s  igy az 
igényeknek (kielégítő n v e r s lő r  á lla n a  rendelkezésre . A M a­
gyaro rszágon  tenyő-szteti 'b árány  úgy gyapjúit á r ta lo m ra  nézve, 
m int fa ji szemiHintbóI azonban  a n n y ira  vegyes, hogy a ma 
g y á r sző rm efeldo lgozógyárak  b á rm e n n y ire  sze re tn én ek  is ki 
zárók ig  m a g y ar b á rá n y lő r t  fe ldolgozni, ez lehe te t lenné válik , 
m ert a sok vegyes minőségű bőr k  ülönböző színekre festődik  
és m indegyik m ásként fogja a vegyi anyagokat és a fes té ­
ket. K ív án ato s  volna te h á t,  hogy úgy, m int Spanyo lo rszágban  
es O laszországban , nálunk is esak egyfa jta  m erinobárányo  
kát tenyésszenek, mert a goromba szőrű bárányok kiközösi 
tése által a jobm in őség ii én egyUyusu báránybőrökért a ma 
yyar gazdaközönség jobb árakat érne el. viazont a magyar 
szörmefeldolgozőiyar megfelelő hazai nyersáruhoz ju thatna. 
Ha ezt k e resz tü l le h e tn e  v in n i. a k k o r éven te  sokm illió  do l­
lá r , líra  és  m ás v a lu ta  jö n n e  az  o rszágba.
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Tejfeldolgozó telepet akarnak létesíteni a bonyhádi gazdák.
A tolnát m egyei bonyhádi j á r á s  k ü ld ö ttsé g e  az  e lm ú lt héu-n 

tisz te lge tt W ekerle  S á n d o r ;>énzügym iniszter é s  M ayer J án o s  
földm ivelésügyi m in isz te r  e lő tt, hogy a k orm ány tó l egy tejfel 
dolgozó központ fe lá llitásánok támogatását kérjék és ezzel a 
bonyhádi tá jfa jta  tenyésztést megm entsék. A telei* létesítés** 
esetén nap i 57 e ze r l i te r  te j  k e rü ln e  fe ldolgozás a lá  Ez 20— 21 
millió lite r  te je t je len t egy évben, am ibő l körü lijeiü l 60 vagon 
vajiat á l l í ta n á n a k  elő 3 és fél m illió  pengő érték lien . Ezenkívül 
azonban m eg m a ra d n a  m ég a lefölözött te j, am e ly  a hússertés- 
tenyésztés szem jjon tjábó l b ir  roppan t nagy je len tőséggel. N a­
gyon sü rg ő s  a te jfe ldo lgozó  tel»i> lé te síté se , m ert a g azdák  te j ­
szá llítási szerződése  ebijen az évijén le já r  é s  ha id e je k o rá n  meg 
nem a la k u l a  te lep , a kisgazda-társadalom teljesen ki, lesz szol­
gáltatva a magébnrállalatok kénye-kcd vének. A gazdák  nem 
segélyt Igényelnek, h a n e m  reális felté telű  kölcsönt.

Wekerle S á n d o r i>énziigym iniszter és  M ayer J á n o s  föld- 
mivelésiigyi m in isz te r  nagy  m egértéssel fo g ad ta  a k ü ld ö ttség  
e lő te rje sz tésé t é s  m egígérték , hogy m ódo t ke resn ek  a k é rés  
teljesítésére.

A kései kitavaszodás több helyen takarmány hiányt okozott.
A fö ldm 1 vetésügyi m in isz té r iu m  á l ta l  á p rilis  hó  25-én köz 

z é te tt re tésjelentés  s z e r in t a z  e lm ú lt he tek  hideg, s z á ra z  idő ­
já r á s a  é s  a  gy ak o ri fagyok  a  te rm észe t fe jlő d é sé t v issz a v e te t­
ték. csak  a legutóbbi- napok ki-adós esőzése v itte  előbbre a nö 
rényzet fejlődését. A későn  b e á l lo tt  k ita v a sz o d á s  m ia tt több 
helyen takarm ányhiány van. A ta v a sz i gazdaság i m u n k á la to k a t 
a kedvezőtlen  id ő já rá s  m ia tt,  m egkésve tu d tá k  m egkezdeni, a 
legutóbbi kedvező  idő azonban  lehetővé te tte , hogy a  m u n k á ­
la tok  te lje s  erővel m e g in d u lh assan ak . A k ap áso k  a lá  a ta la j t  
készítik  elő. A tavasz i k a lá sz o so k a t és a  te n g e rit vetik , a b u r ­
gonyát ü lte tik , s  a  ta k a rm á n y  fé lék  vetése is m egkezdődött.

Pályázat Nagyatádi Szabó István szobrára. A Nagy­
atádi Szabó István szoborbizottság április 21-én délután 
öt órakor Budapesten Mayer János földmivelésügyi minisz­
ter elnöklete alatt értekezletet tartott, melyen a szobor- 
bizottság képviselő tagjain kívül több szobrászművész is 
megjelent. A bizottság Nagyatádi Szabó István szobrának 
elkészítéséről és elhelyezéséről tárgyalt. Az ülésen elhatá­
rozták, hogy a bizottság tervpályázatot ir ki a szobor el­
készítésére.

„Községi b írá k  é s  elöljárók évkönyve** cim ii mii Várkonyi 
Is tv á n  főjegyző, ism e rt szaki ró  szerkesztésében  m ost h a g y ta  el 
a  s a jtó t. Az évkönyv  p á ra t la n , hézagpótló  de  ú ttö rő  is a  m aga 
nem ében, m e rt fe lö le ln i igyekszik  m indaz t, am i a  községi b írák  
és e lö ljá ró k  h a tá sk ö re  a  községi jegyző  veze tése  m e lle tt é s  ezzel 
nem csak  a  jegyzők m u n k á já t  k ö n n y íti meg, de n é lkü lözhete tlen  
és szükséges v ezé rfo n ál a z  e lö ljá ró k  részére , k ik  ebl>en a  könyv­
ie n  a  legszükségesebbek re  ú tb a ig a z ítá s t  ta lá ln a k . A m essze 
szé tágazó  é s  szé les  h a tá s k ö rű  te e n d ő k e t egy évkönyv! w* össze­
foglalni m ég k iv o n a to s  a la k b a n  is kép te lenség  lévén, az  év ­
könyv több  év fo ly a m ra  van tervezve. A m elle tt n iagálm n fog 
la l ja  a  m a g y a ro rszá g i községi b írá k  é s  e lö ljá ró k  c im tá rá r , am i 
így ö sszeg y ű jtv e  még sehol sem  je len t meg. A d íszes  k iá llítá s  
Iwn m eg je len t évkönyvet a H u n g á ria  H irla p u y o m d a  Rt. (V.. 
Vilm os csá szá r-u t 34.) á l l í to tta  elő. hol a z  '/ pengő árban meg 
rendelhető.

Gazdaleányok figyelmébe! Egy olvasónk arra kért 
bennünket, hogy a következő felhívását közöljük:

„Feleségül vennék szerényigényü gazdálkodó leányt. 
Levelet „Szebb jövőt** jeligére a következő címre kérek: 
Postaügynökség, Nagyacsád, Veszprém megye.**

Olvasónk kérésének, ime, eleget tettünk; most már 
a gazdaleányokon a sor!

K én y szzerK ö lcsö n í,
Nemzeti Bank és bármilyen részvényt.
Fővárosi hadikölcsönt, arany-eziizt pénzt 
a le g m a g a s a b b a n  v á s á r o l
B d R H d  B d ^ K ,

B u á a p e s í .  N á d o r-u tc a  26 . (Tőzsdével szemben).

Műkedvelő előadás Küldeáknn.
(Lásd a szöveget!)

Műkedvelő előadás Földeákon. A jó h ir ii, sok s ik e rt a ra to tt  
fö ldeák i m űkedvelő  g á rd a  a h ú svéti ünnejw k a l a t t  igen nagy 
s ik erre ! lm zta sz ín re  1 ;• obsitos cim ii d a ljá té k o t. A m űkedvelő  
g á rd a  m inden ta g ja  tu d á sa , készsége é s  o d a ad á sa  le g jav á t a d ta . 
A jMunpás e lő a d á s t a zsú fo lás ig  m eg te lt na g y te re m  közönsége 
ta p sv ih a r ra l  ju ta lm a z ta .  A d a ra b  Ijet& nitásának: m u n k á já t 
Hegedűs Béla ró m a i k a to lik u s  le lkész  végezte , fá ra d ts á g o t nem 
ism erő  buzgalom m al és tö k é le tes  h ozzáértésse l. A fénykép 
fe lvé te lt Szakács M ihály  fö ld eák i o lvasónk  kész íte tte .

Kanonoki kinevezés. Rótt Nándor veszprémi megyés- 
püspök legutóbb Antal Lajos somlóvásárhelyi esperes­
plébánost tiszteletbeli kanonokká nevezte ki. A közszere­
tetben álló esperes kanonoki kinevezése őszinte örömet 
keltett a vármegyei és Devecser-járási gazdatársadalom 
körében, mert Antal Lajos esperes nemcsak a hitélet fej­
lesztése terén működött eredményesen, hanem tevékeny 
részt vett nz esperesi kerületébe eső minden gazda-szervez­
kedésben és igy elnöke a somlóvásárhelyi hitelszövetkezet­
nek és az ő lelkes munkájának köszönhető a helybeli 
Faluszövetség megalakítása is.

A Falnszövetség szervezkedése K zam osszegw i. Folyó  év 
á p r il is  bő 26-án t a r to t ta  m eg a Kaluszöretség  helyi szervező- 
gyűlését a sza tm árm egyei Szam osszeg  községijén. Y oltaképen  
a jjeuészlcki fa luszövetség i fiók  kezdem ényezésére  v e tte  kezelje 
v itéz  n i  épp E n d re  tö rvény  ha tó ság i b izo ttság i ta g  a z  előkészité< 
m u n k á já t  és fá ra d h a tn i  lan k i ta r tá s á v a l  é s  n agy  népszerűségé  
vei s ik e rü lt  is ennek  a  s z in m a g y a r községnek  la k o ss á g á t a F a lu  
szövetségi gom lola’ sz á m á ra  m egnyern i. Az a lak u ló g y iilé s  igen 
nagy é rd ek lő d és  m e lle tt fo ly t le. A gyű lést Rilepp  J á n o s  községi 
b író  n y ito tta  meg. m a jd  a fiókszövetség  szervező je , v itéz  
Rilepp  E n d re , ta r to t t  len d ü le tes  lieszédet a fa lu  szövetség i gon­
d o la t és szervezkedés n agy  je len tő ségérő l. Ezt követő leg  a köz- 
ponti k ik ü ld ö tt. Kerék  M ihály  d r. foga lm azó  ta r to t ta  m eg e lő ­
a d á sá t. am elyben a  p o litik a m e n te s  g azd a ság i é s  tá rs a d a lm i 
irá n y ú  ö sszefogás szükségességérő l és  ezzel k a p c so la tb a n  a 
fa lu s i nép nagy  p ro b lém áin ak  m egoldásáró l beszé lt. Az a la k u ló  
ü ’esr*  e ljö tte k  a i>enészleki fa lu szövetség i fiók  vezető i is. n é v ­
s z e r in t i  Mudra A n d rás  elnök. I\. Kiss Je n ő  t i tk á r  é s  K . Kis* 
G yula , a k ik  a közel száz k ilo m é te rre  c ső  Pcn-észlekről. m egfele lő  
ö ssz e k ö tte té s  h ián y á b an . egész é jsz a k a i u ta z á s  u tá n  é rk ez tek  
Szam osszegre. Az ü lésen  Mudra A ndrás  e lnök  üdvözö lte  a 
szam osszegi m e g a lak u lá s t, m a jd  u tá n a  K. Kiss J e n ő  m ondott 
le lkes és nagy tetszé-st a r a tó  beszédet. A szam osszegi fiókszövet 
ség  “i következő t is z tik a r ra l  a la k u lt  m e g : I J isze ln ö k ö k : Itatta  
M iklós és Jakab  T ilio r k ö rje g y z ő ; e ln ö k : vitéz. Rilepp  Em in*: 
tá rs e ln ö k : Rilepp J á n o s  községi b iró :  a le lnökök  : Kosa G edeon. 
Puskás B e r ta la n . Kosa G yörgy és Puskás L a jo s . T i tk á r :  Patak' 
M átyás és S. Filepp Im re. P é n z tá r ito k : Rilepp  Im re.

Matyó vendégfogadó nyílik Mezőkövesden. Kivi J á n o s  k. 
reskedelm i m in isz te r  kezdem ényezésére  a z  o rszág o s  m a g y a r ide 
gen fo rg a lm i ta n á c s  .M ezőkövesden m űt yó-rendégfagadéit á l l -  
föl. A vendégfogadó  a r ra  szolgál, hogy a M ezőkövesdre é rkéz  * 
kü lfö ld iek  a vendégfogadóban  a z  e re d e ti népm űvészeti te n n é  
keket m e g te k in th e ssék  é s  l>ereszerezhess**k.

KényszerkÖksön. N em zeti B a n k  v agy  b á n n ily e n  részvény t, 
részvény  tö re d é k e k e t is legjolxbun é r té k e s íth e t  B a rn a  B ank  

h ázá n á l, B u d ap est, N ádor-u . 26. (a tőzsdével szemben). Ugyan 
o tt  m inden tőzsde i ée pénzügyi kérdésben di^t«Ian felvilágost 
tá a t kap .
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Nyolcvanéves az ecri érsek. Szm reesányi Lajos dr., egri 
érsek, pápai tró rá llő , hosszas betegség u tán  a napokban fel­
gyógyult és vitéz Bubik  Károly apát, oldalkanonok kíséretében 
kérheti üdülésre külföldre utazott. Az ősz egyházfejedelem 
április hó 24-én tö ltö tte  be életének nyolcvanadik esztendejét. 
Az érsek k ívánságára , azonban nem 24-én. hanem április hó 
2G-án. vasárnap  ünnepelte az egri főegyházmegye az érsek szü­
letésnapját. Az évfordulóm az egri egyházmegye valamennyi 
templomában bálaadó szentm isét ta rto ttak . Heves vármegye és 
Eger külön megünnepelték az évfordulót.

Apponyi Albert gróf Tisza Istvánról. A Tisza István 
gróf emlékbizottság április hó 22-én Budapesten a Szent 
Gellért szállodában rendezte szokásos évi emléklakomáját, 
amelyen a magyar közéleti kiválóságok élén Horthy Miklós 
Kormányzó Ur, József királyi herceg és Bethlen István 
gróf is megjelent. Az emlékvacsora ünnepi beszédét 
Apponyi Albert gróf mondotta, aki gyönyörűen felépített 
beszédében méltó emléket állított nagy politikai ellenfelé­
nek. Tisza Istvánnak. Apponyi Albert gróf beszédét követ­
kezőkép fejezte be: „Ez az ember tiszta lelkű, erős, nagy 
és igaz ember volt: tiszta lelkű, erős, nagy és igaz magyar 
em b e r .“ Apponyi Albert gróf beszédét a jelenlevők bosz- 
szantartó lelkes éljenzéssel fogadták.

Halálozás. Kislánci T.ánezy József Csaroda község refor­
m átus lelkésze, a t>eregi reform átus egyházközség esperese, 
életénei; f>8-ik évében április hó 22-én Csarodán elhunyt. Az 
elhunyt lelkész földi m aradványait április hó 24-én délelőtt 
tem ették el a község lakóinak általános részvéte mellett.

Kilencszeres halálbüntetéssel suitották a düssel­
dorfi tömeggyilkost. Kűrten Pétert, a düsseldorfi tömeg­
gyilkost, az elmúlt napokban vonta felelősségre a német 
bíróság. A bíróság hosszas tanácskozás után április 22-én 
hirdetett Ítéletet a tömeggyilkos bünperében és a biróság 
a vádlottat kilencrendbeli gyilkosság miatt mondotta ki 
bűnösnek. A/inden gyilkossági eset miatt Kűrten Pétert 
ki'dön-külön halálra Ítélte a biróság. Kürtén az ítélet ki­
hirdetése után a halálos Ítéletben megnyugodott.

Tonkó Béla tizenkilenc éves suhanc szállodában gyilkolt 
meg egy tizenhat éves leányt. B orzalm as gyilkosság történt 
április hó 21 éré virradó éjszaka Budapesten, az Tmperiál-szállo- 
dában. ahol a szálló egyik szabójában Tonkó  Béla tizenkilenc 
éves suhanc meggyilkolta S zm d re i M argit tizenhat éves cukorka­
áru s leányt. Tonkó néhány órával -a gyilkosság előtt a leánnyal 
együtt megjelent a szálloda portásánál, ahol. mint házastársak  
szobát béreltek, melyet azonnal el is foglaltak. Tonkó m ásnap 
reggel hét órakor eltávozott a szállodából és am ikor a szálló 
személyzete félórával a fiatalem ber eltávozása u tán  benyitott 
a szobába, borzalmas látvány tá ru lt eléjük. Az ablak melletti 
á g v b a n  clrttel* niil. ineafoitrn feküdt Szcndrci Maróit. A rend­
őrség azonnal nyomozást indíto tt a gyilkos kézrekeritésére. akit 
•nég aznap este tiz óm kor sikerült is elfogni az egyik kültelki 
kávéméré*4»en. Tonkó elfogatása után elm ondotta, hogy a 
lánnyal összeveszett m énjében ruhaörrel m egfojtotta, m ajd  
pedig több késszurást e jte tt rajta.

Rozsdás vasszöget nyelt egy szegedi leány. Különös módon 
akart megválni az élettől a nap ikban  egy fia tal szegedi leány. 
A leány előbb öngyilkossági szándékból lenyelte mindkét fiil- 
Iwvalóját. m ajd am ikor lá tta , hogy semmi hatása  nincsen a 
fülbevalóknak. nyolc darab u jjn y i nagyságú rozsdás vasszö­
get nyelt le. A szögek súlyos belső sérüléseket okoztak, m ire 
a lány összeesett és a mentők szállították be a kórházba, ahol 
azonnal m űtétet ha jto ttak  végre ra jta . Amikor a leányt a 
kórházban kihallgatták, elm ondotta. Imgy azért a k a rt meg­
válni az élettől, mert senkihez sem tartozik, hónapok óta nyo­
morban él és kénytelen 'könyöradományokból tengetni életét. 
A szerencsétlen leány belső sérülései annyira súlyosak, hogy 
él etbenm áradásához kevés n remény.

Megkarmolta a kakas és belehalt sebébe egy asszony. 
Clyfíre Tstvánné harm incéves kisláng! asszony a napokban ud ­
varában a barom fiakat o e tte . E tetés közben az egyik 1>erzen- 
kedő kakas sarkantyújával kisebb sebet e jte tt az asszonyon. 
Győréné ügyet sem vetett a karcolásra, később azonban heves 
fájdalm ai voltak. m ire leszá llíto tták  a székesfehérvári kór 
názba. A kórházban m egállapították, hogy az asszony a kakas 
karmolásától tetanusz-mérgezést kapott. A szerencsétlen asz- 
szonyt azonnal leo lto tták . de m ár késő volt és az asszony bor­
zalmas kínok között meghalt.

Megkondulnak a harangok a hősi halottakért. Az
olaszországi Rovereto városban május hó 2-án este a 
magyar hősi halottak emlékére megkonditják a hősi ha­
lottak emlékharangját. Serédi Jusztinián dr. biboros- 
hercegprimás ezzel kapcsolatban körlevélben rendelte el, 
hogy a magyar plébánosok május másodikán este kilenc 
órakor templomukban híveikkel közös imát mondjanak 
az elesett magyar katonákért. Az ájtatosság után minden 
templom harangja megszólal és negyedórán át hirdeti az 
elesett hősök emlékét.

Mezőgazdasági Sajtószemle. Az Am erikai Egyesült Államok 
agrárkisérleti és fejlesztési célokra évj 130 millió pengőt á l­
doznak. Az itt és az egész világon e lért vívm ányokat és <t«- 
pasztalatokat közli az uj és hetenként megjelenő Mezőgazda­
sági Sajtószem le, mely min1 lenkivel, aki a ha ladás irá n t é r ­
deklődik, az  agrártudom ány rohamos fejlődését ism erteti és 
elsősorban a korszerű iizemtani és értékesítési kérdésekkel 
foglalkozik. A lap előfizetési ára havi 2 pengő. Szerkesztőség: 
Budapest, V.. Bátbory-utea. 2Jj.

Kitűnő hajápolószer. Sok köszönő- és elismerőlevél Igazolja, 
hogy visszanyeri fia ta lko ri eredeti hajszínét, ha az „Ibis** keleti 
h a jif jitó  regenerátort használja. O kvetlen próbálja meg, 5— fí 
nap alatt bajuszának, szakállának visszaad ja eredeti term észe­
tes színét. Ttt az a fődolog, hogy nem festék, nem ártalmas. A 
hajhagym át életre  kelti és a haj eredeti színét nyeri vissza. P él­
dául, ha valakinek szőke haja v ö t . az szőke lesz. ha barna volt, 
barna lesz. és így tovább. Tegyen egv próbát és rendeljen eg.v 
üveggel, hálás lesz érte. A Vasárnapra, való hivatkozás m ellett 
kedvezményben részesül. M egrendelhető: Vellncr TTerkules-dro- 
géria. Budapest. K álvin-tér 5. szám. Postai csomagokat u tánvét 
m ellett szállít.

VÁSÁROK JEGYZÉK E.
M ájus hó 3-án , vasárnap .

Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Felsődabas. .Iáké­
ba Ima. — Ló-, marha- és kirakodóvásár: Szeged. — Kirakodó- 
vásár : Senyeháza .

M ájus hó 4 -én , hétfőn.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Arló. Báta . Csorna, 

Érd. Gy úrasszony fa. K arád. Kápolna. Kőtelek. M agyaróvár. 
Pécs. Pécel. Sopron. Tápióbicske. T iszaőrs, Tolna, Tótszerda- 
hely. V asvár (sertésvásár bizonytalan). Veszprém. Zalabaksa 
(sertésvásár bizonytalan). Ló-, marha- és sertésvásár: Ba­
lassagyarm at. Dunavecse, Eger. Mezőtúr. Nagyvázsony, Lesenne- 
tom aj. Marhar, sertés- és kirakodóvásár: Alsópaty. Ki-
rakodvásár: Szentendre.

M ájus hó 5-én , kedden.
Lá, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Beled, Karmacs 

(sertésvásár bizonytalan). Kémes. Kölesd. Nagykanizsa (sertés- 
vásár bizonvtalan). Ráeknzár. Sásd. Tápiógyörgye. Vásáros 
namény. — Ló-, marha- és sertésvásár: Szikszó. Sátoraljaúj­
hely. — Marha- és kirakodóvásár: Ilosszupereszteg. Nagy csá­
kány. Ló- és marhavásár: Bicske.

M ájus hó 6 -án , szerdán-
Ló-. marha-, sertés- és kirakodóvásár: H árom fa (sertés­

vásár bizonytalan). Nagylengyel (sertésvásár bizonytalan). 
Sárrétudvari. Tapolca. Ixe. mariin- és sertésvásár: Miskolc. 
— Kirakodóvásár: Bicske. K isterenye. Marha --s sertésvá­
s á r :  Jánosháza.

Május hó 7-én, csütörtökön.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Csaroda, Encs, 

Etyek, Hetes (sertésvásár bizonytalan), Kecskemét, Ollód, Pel- 
lérd, Itépceszemere. — Ló-, marhar és sertésvásár: Celldömölk, 
Tiszafüred. — Marha- és sertésvásár: Kiskomárom.

Május hó 8 -án , pén tek en .
Iáé. marha-, sertés- és kirakodóvásár: Sükösd. Nagybajom 

(sertésvásár bizonytalan). Marha- és kirakodóvásár: Senye­
háza.

Május hó 9 -én , szom baton .
I jÓ-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Balatonlelle, Bő.
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T A N Á C S A D Ó .
Kérdés: 1. llo l lehet kapni ném et ábécén kö n yve l! 2. llo ' 

foglalkoznak Budapesten kézim unka-eladással! Olyan Icelyn 
rolnii ugyanis szükségem , ahova állandóan szállít Icai nél: kézi­
munkát. Hova fo rd u lja k ! (Jlü  olvasó, Büdszenim iliáiy.) —  l é  
lelet: 1. Kiadóhivatalunkban. 2. Gergely Péter, Budapest, JY., 
Eskü-ut 4.; a M agyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége Köz­
pontja, V ll., Rózsa-u. 53.; Ádám K ároly R.-T., Budapest, IV., 
Kígyó-u. 5., stb.

Kérdés: 1. H ogyan ér /cet cm el a házilag készíte tt cipőkrém  
feketeségét. 2. M elyik  a leyjobb hashajtöszer. 3. Lesz a. jövőben 
királyválasztás. 4. Kossuth, Lajos kozmopolita volt-e! (if;. K. 
J., Jászberény.) —  Felelet: 1. Bárm ilyen 'kátrányfestőikkel. Azon­
ban azt tanácsoljuk, hogy inkább vegyen készen cipőkrémet, 
mert így olcsóbba kerül és jobb, m intha otthon készítené. 2. Most 
több iiyeu szert hoztak forgalom ba, am elyik mindegyike igen 
jo hatású, Teljesen megfelelnek a célnak a világhírű m agyar 
keserű vizek. 3. Jóslásokba nem bocsátkozhatunk. Nem tu d h a t­
juk, m it hoz a  jövő. Egyelőre errő l szó sincsen. 4. Ez attó l 
függ, hogyan értelm ezzük a világpolgárságot; m ert ha azt a 
mai értelem ben vesszük, akkor bizony nincs igazuk azoknak, 
akik kozmopolitasággal vádolják a tu rin i remetét. Kossuth m a­
gyarsága és hazaszeretete felöl vitatkozni sem lehet

Kérdés: B o yya n  leket fényessé tenni a m egfeketedett arany- 
csipkét f  (3871. számú előfizető, M ezőtúr.) Felelet: H intse be 
krétaporral és szarvasbőrrel fényesítse.

Kérdés: A postahivatal öt óra után nem akarta elfogadni 
a csekk fizetést. Jogosan c se le k e d e tte l (937. számú előfizető.) —  
Felelet: Ha a h ivatalos óra az o ttan i postah ivata lnál csupán öt 
óráig ta rl, úgy az alkalm azott a hivatalos órán túl nem köteles 
felvenni a befizetést.

Kérdés: Hol van a tejkezelési tanfo lyam  igazgatóságul (I). 
P., Bakonyesere.) —  Felelet: K iste jgyüjtő  és fölözési tanfolya­
mok vannak Pesterzsébeten (Török F lóris-utca 12/a.) a m agyar 
királyi te jipari szaktanfolyam  helyiségében. A felvételi kér­
vényt a földmivelésügyi m iniszter úrhoz címezze s a m agyar 
királyi földmivelésügyi m inisztérium  te jipari szakosztályánál 
adja be (Budapest, V., K ossuth Im jos-tér 11. szám.)

Kérdés: 1. Tizénkilencévés gazdalegény vagyok, vajm ester  
akarok lenni, hová fordul jak  1 2. Hova forduljak, hogy a rendőr­
séghez felvegyenek. 3. K ike t vesznek fel villanajs ka lauznak!
4. llol van Budapesten soffőriskola. Mennyi a tandíj a sofför- 
tskolúbbanf (JfitOO. szám ú előfizető, Kerkaiklód.) —  Felelet: 
aj mesteri tanfolyam  van a m. kir. te jipari szakiskolán. P uszta­

lánc (Vusmegye). Felvétel végett forduljon az iskola igazgató­
ságához. 2. Valamelyik reudörkerületi parancsnoksághoz. Buda 
pesten a m. k ir. ál lám rendőrség főparancsnokságához (V ili.. 
Mosonyi-utca 5. szám, lak tanya). 3. Írn i, olvasni és számolni 
ludó, ép, egészséges fiataleml>ereket. Tudomásunk .szerint fe l­
vétel most nincs. 4. A fővárosban több m agánsoffőriskola van. 
Az állam i soffőriskola a in. kir. felsőipariSkolán van (V ili., 
Né|>szinház-utca 8. szám.) I t t  a tanfolyam  h a t  hétig ta rt, a 
tandíj és vizsgaköltségek kétszáz jmngöt tesznek ki.

Kérdés: Még nem  vagyok 21 éves, azonban m ár tizenkét 
hónapot katonáskodtam . K e lte  leventcyyakorlatokra já rn i!  
<1. L., Pettend.) —  Felelet: A testnevelésről szóló 1921. évi 
B ili. t.-c. értelm ében azon év végéig köteles oktatáson részt- 
venni, am elyik évben a 21-ik életévét K-tölti.

Kérdés: 1. M ennyi tiszteletd ija t kap a Kormányzó L r !
2. I un-e olyan könyv, amelyből a rajzolást meg lehet tanu ln i!  
11457. szám ú előfizető, Húr.) —  Felelet: 1. Évi 120.000 pengőt. 
- A rajzo lási nem lehet könyvből m egtanulni, ahhoz elsősorban 
tehetség, m ásodsorban iwdig term észet utáni gyakorlat szük­
séges.

Kérdés: 1. Milyen előképzettség szükséges a magyaróvári 
gazdasági akadémiára 1 2. Hol lehet megtudni, hogy m elyik pos­
tán van gyakornoki állás üresedés! (K. J . Csepreg.) —  Felelet : 
1. Középiskolai érettségi. 2. Nem szokták közhírre tenni. U tána 
kell járn i.

Kérdés: 1. Még 1916-ban 8000 korona hadikölesönt jegyez­
tem, am ely után eddig sem m i kam atot sem kaptam . Hová for­
du ljak!  2. Mi az értéke egy aranykoronának 1 3. Mennyi az ér 
teke a következő összegeknek: az 1906. éri 2S00. az 1907. éri 
1000 és az 1917. évi 60(1 koronának! (C. 1.. Sóskút.) — Felelet: 
1. Forduljon kérvénnyel a  kir. népjóléti m iniszter úrhoz. 2. Egy 
pengő 16 fillértől 1 pengő 40 fillérig  változik az értéke. 3. 3300 
pengő, 1200 ipengő és 350 pengő körülijeiül.

Kérdés: llo l lak ik  T. •/. színésznő! (K. A. K. E., JJ .Szen­
tes.) —  Felelet: Az illető művésznő lakását nem tud tuk  meg­
állapítani.

Kérdés: B ol lehet hallisztet, huslisztet, vérlisztet és csuka­
májolajat beszerezni és m ennyibe kerül a  fen ti takarm ányok  
kilogram m ja! (Ö. 1., Pusztam érges.) — Felelet: A Hangya Szö­
vetkezeti Központnál Budapest, IX., K özraktár-u tca 32., vagy 
a M agyar Mezőgazdák Szövetkezeténél, V.. A lkotm ány-utca 29. 
A husliszt á ra  50 fillér, a  halliszt 53 fillér, a vérliszt 48 fillé r 
és a csukam ájolaj 1 pengő 90 fillé r kilogrammonként.

Kérdés: 1. Görögdinnyét szeretnék term eszteni, de nem  
tudom  az ültetési és kezelési m unkákat. Hogyan és m ilyen  
földbe kell ültetni, hogy szép, fe jle tt d innyét term elje!:! 2. A n ­
nál: ellenére, hogy a paprikamagot jönevü eégnél szereztem  be, 
a paprika mégis fejletlen és kiesi maradt. Mi ennek az oka!
3. A salá ta  nyolcvan százaléka nem fejesed ik  meg. m it tegyek  
illen e !  (Sz. l.-né, Iván.) —  Felelet: 1. .Meleg fekvésű, de jó 
trágyaerőben levő hom oktalajokon lehet görögdinnyét term elni. 
M agvát áp rilis  10—20-ika között fészkekbe kell vetni. M agszük­
séglet 1 ká t. holdra 25—30 deka. Vetésre a  2—3 éves m ag a 
legjobb. Sor- és tőtávolsága 3X 2  m éter. Köztesnek spárgabab, 
vagy csemegetengeri venliető ritkásan. Gondozás: 3 kapálás. T er­
m és: 120—150 mm. kát. holdankint. 2. A paprika csak televéuy- 
dus, buja földön, nedves jun ius és meleg ju lius után .-ikerül jól,
3. A sa lá ta  nem fejesedik, ha  a mag ilyenre hajló tövekről sze­
detett, vagy száraz és hideg az időjárás.

Kérdés: Term előtől akarol: paprika magot és paprikát be­
szerezni, hová fő idü l ja k !  (Z. P., \  yíryyula j.) —  Felelet: T er­
melői áron jó paprikát küldet a Paprika-kísérleti állom ás K alo­
csáról, vagy a Gyógynövényforgalmi Iroda Budapest, föld-mi- 
velésügyi m i n isztériuni.

Kérdés: 1. Hogyan lehet a. bürüst, vagy pu-<zpá-ngot szapo­
rítan i!  2. M ikor kell szem ezni az orgonát! 3. Melyik hónapban 
lehet oltani az a ká c fá t! (P. Bokor rítta.) — F elelet: 1. Buxus- 
i:e velősre julius-augusztusban 0— 10 leveles, 1 éves vesszőiket 
félárnyékos helyen, ágyban sűrűn kell dugványozni, sűrűn ön­
tözni és té lre  betakarni. 2. Orgonát m indjárt virágzás után. jú ­
n iusban  lehet szemezni. 3. Akácot riigyfapadáskor lehet ojtani.

Kérdés: Köteles ragyok-e a plébános u nu tk  párbért fizetn i. 
Megjegyzem, m ár negyvenhat embert beperelt, a pert m eg­
nyerte. Engem még nem peréit be. (Egy előfizető.) —  Felelet: 
Ne várja  inig külön önt is a bíróság elé idézik, hanoin
fizess ■ meg a né lány pengőnyi párbért, mert kétségtelen, hogy 
a plél Minős u rnák joga van hozzá.

K érdés: érben 550 métermázsa cukorrépát szá llíto t­
tunk  a cukorgyárnak. jogunk ran-e m ost követeln i a m éter­
m ázsánként i 6 fillér prém ium ot! (Ttótkomlósi előfizető.) Felelet: 
A prémium jogossága tekintetéiben/az a megá 11a]mKiás az irán y ­
adó, amelyet a cukorrépa szá llítására  nézve a  cukorgyárral 
kötöttek. Ha prémium ki köttetett, úgy joguk érvényesítésének 
akadálya nincs, mert az semmi h á trán y t nem jelent, hogy 
eddig a prémiumot nem követelték.

K énlés: Hol székel a Közigazgatási Bíróság, m i a cim e és 
gyakorol-e bíráskodást községi ügyekben! (513-as előfizető. 
Gebeijén.) Felelet: A ni. kir. Közigazgatási Pö óság Buda 
I testen I. kér. Vár. Úri utca 49. sz. a la t t  van. Községi ügyekben 
legfelsőbb fokon végérvényesen dönt, de csak bizonyos, az 
1929. évi XXX. t. c.-Im-ii részletesen felsorolt esetekben.

Kérdés: Gesémmel bepereltük bátyánkat elhunyt édes
anyánk után bennünket mepillelő köteles rész kiadása és meg­
fizetése iránt. Hogyan lehetne a pert gyorsítani és m i történik, 
ha bátyánk nem tudja a perköltségeket k ifize tn i!  (H ü  előfizető.) 
— F elelet: Menjenek el a tárgyalásra  és akkor lá th a tjá k  m ajd. 
hogy a bíróság miért ha lasz tja  el a ha tározathozata lt. M inden­
esetre  a személyes jelentkezésükkel sie ttetni iud ják  a  ]>er befe­
jezését. Ha bátyjuk a perköltségeket nwgflzetni nem tudja, 
úgy azt ügyvédjük Önöktől fogja behajtani.

Ki jár ma már ősz fejjel?
, ,  Okve’ len próbálja meg! 5 -  6  nap alatt

H  A  I A  M  A  K  bajuszának, szakállá-
V F O Z . 11  Z A J 1 1 /A  I \ ,  nak visszaadja ere­
deti természetes k e le t i  h a iiijiló  r é g é ­
s z  i n é t, ha az neráiort h a szn á lja !
Nem  festék , nem  árta lm a s. Egy üveggel 1.20,1.60 P . 
Postai csomagokat utánvét mellett a z o n n a l  küldünk.

F őrak tár: VELLNER H erkules Drogéria, 
B o d a p ea t, K Á lvín-tér  S. ■». T e le fo n  ; A nt. 84 7  - RO
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HÁROM URFI SZÉKELY FALUSI TÖRTÉNET

I R T A i  F Ö L D E S  G É Z A

(23. közlemény.)
Mégis csak jó dolog, ha az ember haragjában 

amúgy Isten igazában ki tudja adni a mérgét. Lám 
a nagyurak előkelő nyugalommal elfojtják. Néme­
lyiknek még az arcán sem látszik meg a nagy in­
dulat.

De hát a nagy méreg olyan, mint a szilaj csikó.
Ki kell törni, akkor nem árt az egészségnek. De 

ha le kell nyelni, ha benn reked az emberben, tombol 
az ott tovább s végre is belebetegszik.

Szorgos ur azonban jól kikáromkodta magát. 
Elemlegette a kalendárium szentjeit betűrendben. A 
szenteknek az nem ártott meg, de Szorgos uram 
rendre kifogyott a különféle pogány fohászkodásból 
és majdnem teljes nyugodtsággal kérdezte:

—  No, néném, mit szól a mai fiatalsághoz?
—  Én nem bánom, neked tetszik, nem tetszik, 

de én kimondom, az Évike helyében én is éppen igy 
beszéltem volna.

—  Már hogy beszélhet igy?
—  Én úgy, hogy amikor Kászony Lázár gazdag 

legény volt és Évike sokkal szegényebb, mint most, 
eltűrted, de nemcsak eltűrted, hogy a házadhoz jár­
jon, hanem ennek még örvendeztél is . . . így tudta 
ezt az egész falu. Mondjad, hogy nem igaz?

—  Azóta sok víz lefolyt a gáton. Ma más világ
van.

—  Miféle más világ?
—  Beszélhettek akármit, az én becsületes kere­

setemet nem herdálja el senki fia.'
—  Szorgos András, nem jut eszedbe a jó Isten? 

Nem félsz, hogy a tüzes istennyila beleüt a te fari­
zeus lelkedbe? Hát az a sármezei birtok a té becsü­
letes kereseted ?

—  Néném, ne sértegessen 1
—  Hát az sértés, ha megkérdezem, mit dolgoz­

tál azért a sármezei birtokért? Hiszen ezt Kászonyi 
Lázár az apjától örökölte.

—  Én nem tehetek arról, ha ő ezt meg nem be­
csülte.

—  Hallod-e, most már csak én mondom, hogy 
nem jársz egyenes utón. De nem kell sokáig várnod, 
más is mondja. Ha én mondom, ez neked meg nem 
árt. Én javadat akarom. Évike, ha boldogtalan lesz, 
a te lelkeden szárad. S miért legyen boldogtalan az, 
aki lehetne boldog is?

—  Én is azt akarom.
—  Lehet, de bolond fejjel. Ember, mit akarsz 

azzal a sármezei birtokkal? Elviszed a másvilágra? 
Hiszen tisztességesen még kezelni sem tudod. Ott bi­
tangolja mindenki, mióta Lázár nem gondozza.

—  Kinek mi köze hozzá?
—  Nekem semmi. De ha te olyan úriember vol­

nál, mint amilyennek mutatod magadat, itt volna a 
jó alkalom, hogy könnyits a lelkeden.

—  Hogy könnyítsék?
—  Hogy? Hát még sem tudod kitalálni? Nohát 

én megmondom. Azt a birtokot ajándékozd a leá­
nyodnak. Érted-e, a leányodnak. Valamikor úgyis az

övé lesz. A leányod férjhez adod Lázárhoz. Ezzel a 
lelked egy kicsit megkönnyebbül.

—  Ézt bizony jól mondja, édes néni, —  teszi 
hozzá csendesen bólintgatva Szorgosné asszonyom.

Erre Szorgos ur is nagyot fújt. Úgy látszott, a 
nagy méreg is alább hagyott. Sétálgatott a boltban. 
Közben rágja a bajuszát. A mennyezetet is vizsgál- 
gatja. Látszik, hogy most gondolkozik.

Szöszköpü is elhallgat. Csak úgy félszemmel 
nézi, hogyan küzködik az áldozata, ö  már tudja, hogy 
puhára főtt a pacal.

Haza készül már ő is. De amint elindul, odaszól 
a gazdához:

—  Vasárnap délután itt leszek a guzsalyossal. 
Jó uzsonnával várjatok!

A néni elment. Szorgos és a felesége a boltban 
maradt. Nem szólt egyik se. Hallgattak és bámultak 
maguk elé. Vájjon mit bámultak? . . .

Azután Szorgosné felkelt és bement a házba . . .

XV.
„A LEGSZEBB ALMOT ÁLMODÁM."

Szöszköpü ezúttal elhamarkodta a dolgát. Azt 
gondolta, ha a csökönyös Szorgost meg tudja puhí­
tani, Lázárral nem lesz nehéz dolga. A szerelem majd 
legyőz mindent. Legyőzi még a sértett büszkesé­
get is.

Azt azonban a számításból kifelejtette, hogy 
Kászonyi Lázár is székely. De még milyen nyakas 
székely! És a székely a kimondott szónak ura marad 
mindenkor. Törik, de nem hajlik.

Az a kártyahistória már rég a múlté. Az embe­
rek is nagyobb részben elfelejtették. Csak Lázár 
gondolkozott néha-néha felette.

S valahányszor ez a komédia eszébe jutott, mind 
misztikusabb fellegekbe burkolózott. S akár hogy 
hányta, vetette, a dolog hova-tovább rejtelmesebb 
lett előtte.

Mert hát ők hárman kártyáztak. Idegen soha 
sem tévedt közéjük. A józan ész szerint a nyerőnek 
hármuk közül kellett kikerülni. A szerencse akármi­
lyen változandó is lehet, a pénz csak köztük forgott 
s hogyan lett egy negyediké?

Az a valóság, hogy mindenüket elvesztették és 
elnyerte, aki sohasem fogott kártyát a kezébe.

Ez a különös, a nehezen megérthető ebben az 
egész históriában. Ez az, ami nem állja ki a világos­
ságot.

A veszteség anyagi pótlására egyik sem gon­
dolt. Elveszett. Utólag ezen változtatni nem lehet. De 
minél jobban beletörődtek, Szorgosról annál rosz- 
szabb véleményt formáltak.

Mikor tehát Szöszköpü Lázárhoz ment és el­
mondta, hogy most csak tőle függ a leány megnye­
rése, Lázár nem állott kötélnek.

—  Kedves jó néni, —  kezdette a beszédet —  
hogy mehetnék én egy olyan házba, melynek gaz­
dájáról nagyon, de nagyon rossz a véleményem?

(Folytatjuk.)
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R E J T V É N Y E K .
1. Pontrejtvény.

J  ulalom könyret nyertek:  Bonyár Kálmán (C sókakő). ifj. 
Dobos György (Ö rr/n yesh eyy) . Gyurján János (N yíregyháza). 
Kozári István (Tényőhegy) és Boa József ( L< ndrau ffa tu )

A IG-ik szám ban  közöd) re jtv én y ek  m egfe jtésé t, a m e g fe j­
tők és n y e rte -e k  névsorává! eg y ü tt, jövő hé ten  közö ljük .

2 0  k g  . S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K
(B ekü ld te  ifj. K ántor Ubert hágóról.)

2. Szórejtvény.

Nem ócska szín Balaton
(B ekü ld te  Gyűrjön. András X niregyházáról.)

3. Szórejt vény.

f ö l d r e n g é s
Adria

(B ekü ld te  Ilon. Józse f Leintvotiifoliiljól.J

■1. Szórejtvény.

e l e m  l o c c s a n t  Ő
(B ekü ld te  Idei In n a  Báesá rőt.)

5. Pont rejt vény.
T . s . t . l . f . l . b . r . t . d . t . i . t . e . m . g . d . t  

(Beküldte  Bzabo György Püspökszcnterzs/hetrőt.)

6. Szórejtvény.

Ki fog f) QSSfoinpof
(B eküldte Kramanies l'erene Zsidóról.)

7. Szórejtvény.

csa lá d ta g  a  m ad ár ruhája
(6=o) ( -  1)

(B ekü ld te  Pogány János /•’elsökeleesénybol.)

8. Pontrejtvény.
. h . z . é . t . a . n . d . c . ő . é

(B ekü ld te  Kósu Póza K erknkutnsról.)

A rejtvények helyes m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával a 21 -ik szám ban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények megfejtését tíz 
napon belül okvetlenül juttassák el hozzánk, nvert az elkésve 
érkező megfejtő nevét nincs módunkban közölni.

A 15-ik számban közölt rejtvények helyes m egfejtése:
1. Szórejtvény: Benjámin. 2. Szórejt vén y : Nemzet. 3. Szó- 

rejtvény: Pontrejtvény. 4. Szórejtvény: Nyíregyháza. 5. Szó­
rejtvény: Hatalmas. G. Pontre jtvény : Jóból is megárt a sok. 
7. Bet ii rejt vény : Dékán. 8. Pont rejt vény : Trianonba nem nyug­
szunk bele. 9. K eresz tszórejtvény: Vízszintes sorok: 1. Vendel. 
G. költöz. 11. eső. 12. Sei|s*l lő. író. 1G. rt. 17. Szabolcs. 19. 
sá. 20. ezer. 21. őszi. 23. bité. 25. ebéd. 27. len. 28. ros. 29. 
"hl. 30. el a. 31. e-nki. 32. tyuk. 34. ak ar. 37. a  tea. 39. es. 
41. elevenít. 44. év. 4ö. Sió. 47. Amidol. 48. eva. 49. Ernőké, 
•u dórmin. — Függőleges sorok: 1. veréb. 2. est. 3. nő. 4. 

Esze. 5. Lear. G. kelő. 7. öles. 8. ti. 9. Örs. 10. Zoárd. 13. 
ib. 14. Pó. 17. Szondiké. 18. szeretet. 20. Etelka. 22. Ibolya. 
24. Ilon. 2G. Ésau. 31. Emese. 33. korán. .*>5. alak. 3G. reme. 
•7. anód. 38. ti ló. 40. sír. 44. évi. 4G. ón. 48. em.

H elyesen  m e g fe j t e t t é k : F é sű s  M a risk a . K u li Ia tjo s .  K u ti Jó z sé fn é . 
T ó th  B á l in t .  B ea J ó z se f ,  K o n eesn v  K lá r ik a .  Id e i I rm a . H o rv á th  
lálsz ló , K o z á r i I s tv á n .  G y u r já n  J á n o s ,  K is tó th  Ig ijo s , T ú ró s  I s tv á n ,  
ifj. D obos G y ö rg y , l íé k e ti  L ász ló . B o n y á r  K á lm á n , B á llá  F e re n c , K is 
E rzsi, B a lá zs  P é te r  K erék  Jó z se f ,  B enedek  í rn ia .  T ó th  L ász ló . F ö ld i 
M ihály , A n d rá s  L ász ló , N agy I rm a . B enedek M ih á ly . K e re k e s  P é te r .  
E ln y e r  J á n o s .  X a> y  B éla .

Ifj . K . A., l)ö g e . K ö z lü n k  b e lő lü k . I.. L .. !>«•*». A k e ttő  k<>zül 
e g y ik re  h a m a ro s a n  s o r  k e rü l .  p .  i i. .  S z o m b a th e ly , o lv a s ó in k  ö ro  
m én* szép  v e rse ib ő l leg k ö z e leb b  ú j r a  k ö z lü n k . Ifj . Sz. I.., H ejőp ap i. 
J ó , so r  k e rü l r á ju k .  K. S., N a g y a e s á d . V erse ibő l e g y e t legközelebbi 
sz ám u n k  közöl. H ird e té sé t  hozza je le n  s z ám u n k . W . <)., Meztf h e ré n  y. 
A ki leg a láb b  ö t r e j tv é n y t  m e g fe jt ,  r< sz ív e s / a  jjtal«unk<"»iiyv-sorsoláson.

K. Zs., T isza lo ld v á r . Egyiket kez űink.

M E Z Ő G A Z D A S Á G I  M U N K A P IA C

Az Országos Gazdasági \ínnkaközre iitő  Iroda (M. kir. 
földmi veiésügyi m inisztérium . Budapest, Kossuth Lajos-tér
11. sz. 1 közlése szerint a következők

keresnek munkást:
< »zr. rá k ién  Lászlón/’ (K elen fö ld . P.ródy Z sigm ond-u t 59. i 

keres a z o n n a lra  egy teliénájHdól, aki az á lla to k  ta k a rm á n y o ­
zásáh o z  és t is z tá n ta r tá s á h o z  é r i,  fe jn i tu d á s  nem szükséges. 
F ize tése  te lje s  e l lá tá s  és havi 25 jM*.ngő, m ely készpénz fiz e té s  
m egfelelés ese tén  em elked ik . —  Kolos Béla (Á porka . P est vm. l 
keres a z o n n a lra  egy 50 év kö rü li nő tlen  évi l»érest, kb. 2 hold 
te rü le tű  szőlőjét m egunvélné é s  egy lovat rendijei t ta r ta n a . 
F iz e té se : te lje s  e l lá tá s  és készpénz m egegyezés sze riu t.

VÁSÁR ÉS PIAC.
F ő v á ro s t  á r a k  á p r i l i s  hó  27-én .

G A B O N A T Ő Z S D E
KÉSZÁRUPIAC

A készánipiacon jegyzett árak olyan terményekre vonat­
koznak. melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a vevő 
azonnal fizetni köteles. Ezek az árak tehát a termények való­
ságos forgalmi árát jelentik. Budapesten.

H ti.d ,  f isz a v id é k i 77 kg os Lő.40  Í v . 6 0  »S-as l a . ;>.» - l a . 75. 79-c»
1 5 .75—  1 6 .2 0 , 80-os 1 5 .8 5 — 1 6 .5 5  : P í s ö t i s z a i  é s  já s z s á g i  77 kg  os
1 5 .3 5 - 1 5 .5 5 ,  7 8 -as  1 5 .5 0 -  1 5 .7 0 , 79 es 15 .70— IC .0 0 . 8 0 -as  1 5 .8 0 —
1 6 .0 5 ;  d u n á n tú l i  77 kg-os 1 5 .0 0  15 .15  78-ns 1 5 .1 5 — 1.».3 0 . «9 e>
15 .35  -1 5 .0 0 , 8 0 -as  1 5 .4 5  - 1 5 .0 5 ;  p e s t v idék i é-s b á ts k a i  77 l g os 15.15 
— 1 5 .3 5 , 7 8 -as  15 .30— 1 5 .5 0 . 79  es  1 5 .5 0 - 1 5 .8 0 . 8 0 -as  1 5 .0 0 — 1 5 .8 5 . 
A k ü lö n le g e s  búza h iv a ta lo s  á rje g y z é s e ;  T is z a i  80  kg-os 19.(8). pesi 
v id ék i 79 kg-os 1 0 .5 0  p e n g ő . —  i ío z s .  p e s tv id é k i  1 1.00— 1 4 .2 0 . egyé l' 
1 4 .0 0 - -1 4 .2 0 .  Á r já i .  ta k  . e lső re n d ű  1 9 .5 0 — 1 9 .7 5 . m ás o d re n d ű  1 9 .2 5 — 
19 .5 0 , s ö rá r p a  le lv . 2 1 .5 0 — 2 3 .5 0 , egyeb  2 0 .0 0 — 2 1 .0 0 . Z ab  e lső re n d ű
2 1 .7 5 —  2 2 .2 5 , m áso d re n d ű  2 1 .5 0 — 2 1 .7 0 . T e n g e r i ,  t is z a i  15 .20— 1 5 .4 0 .
egyéb 14.70* 14 .90 . K o rp a  13 2 5 — 13 5 0  pen g ő  m é te rm á z sá n k é n t .

HATÁRIDŐPIAC
A határidöpiaenn jegyzett árak  olyan terményekre vonat­

koznak, melyeket az eladó csak bizonyos idő múlva köteles 
szállítani, a  vevő pedig ugyanakkor fizetni. H a valaki pél­
dául novemberben márciusi búzát vesz, illetőleg elad. akkor 
az eladónak márciusban kell szállítani a  búzát, a  vevőnek 
pedig ugyanakkor kell fizetni az árát.

H aza  m á ju s ra  1 5 .5 3 — 1 5 .5 1 . j ú n iu s r a  1 5 .4 6 — 15.17 . R o zs  ni • 
ju s r a  1 3 .6 0 — 1 3 .6 2 , jú l iu s r a  13 9 8 -  1 3 .9 9  pen g ő  m é te rm á z sá n k é n t .

A készárnpiac és határidőpiae gabonaárait boletta nélkül 
kell érteni!

V e tö m a g p ia c . ( H a n t im é i  Ó dón m a g ié i m eló  t \  m a g k e re ske d e lm i r . t. 
h e ti  je le n té s e .)  Az e lm ú lt h é te n  a k e re s le t  m ég a rá n y la g  é lé n k  v o lt. 
L iic e rn a m a g  i r á n y z a ta  s z i lá rd ,  á r a  nem  v á lto z o tt .  L ó h e re m a g  c sen d é  . 
a k é sz le te k  m á r  fo g y tá n  v a n n a k .  J ó  k e re s le te  van  s z u d á n i f n m a g n a f . . 
v e tö te n g e r in r k , fű m a g n a k . t a ta s z i  b ü k k ö n y n e k . to v áb b á  k aszá ló k  és  
lege lők , v a la m in t  k e r t i  p á z s i t  lé te s íté s é re  való  fű  m a g k e v e r é k n e k . Ta- 
k a rm á n y ré p u n ia y  i r á n t  is  m ég jo  k e re s le t m u ta tk o z ik . —  A b u d a p e s ti
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Áru- és Értéktőzsde hivatalos jegyzései 100 kilónként, nyersáruért, 
budapesti paritásban: köles 13.50—15.50, lucerna 185 210, lóhere
145—165, tavaszi bükköny 24— 26, muliarinag 14.50 16, csillagfürt,
fehér 16— 17, Viktória-borsó 17—21, zöldborsó 15—-17 pengő.

Liszt. .1 nyílt piacokon: Búzadara 46—48, duplanullás finom 
tésztaliszt 36—40, nullás 36— 40, kettes főzőliszt 32—36, négyes 
kenyérliszt 28— 36 fillér kilogrammonként.

T en vészm arh ák  és  jármosökrök. Elsőrendű belföldi jármosökör 
(tarka) 0.88—0.90, elsőrendű belföldi jármosökör (fehér) 0.88—0.90. 
1 U —2 éves üszők 0.85—0.90, 1%—2 éves tinók 0.82—0.88, fiatal, friss 
fejőstehén 1.10—1.20 pengő kilogrammonként élősúlyban.

.Abrak takarmány piac. Árpakorpa 13 50, borsóhéj 12, borsókorpa
13. buzakonkoly 13, konkolydara 13.50, lenmagpogácsa 21, napra­
forgópogácsa 16. repeepogácsa 12.50, rozskonkoly 12, rozskorpa 14, 
rozso.su 12. rozstakarmány liszt 18, szójadara nagyban 25, szójadara 
kicsinyben 26 pengő méter-mázsánként.

Takarmány vásár. Réti széna másodrendű 9—10, harmadrendű (cso­
magolásra) 7, lucerní.széna 11, alomszalma másodrendű 3.20—3.50 
pengő métermázsáuként.

Cirok szakái. Takaró szalma (uradalmi) 24—25, takaró szalma 
(kisgazdától) 21 22. bélés szalma (uradalmi) 4—6, bélés szalma (kis­
gazdától 4—6 pengő métermázsánként. — Cirokmag 4 pengő méter- 
mázsánként.

Gyapjú. Az elmúlt héten már tisztán látható volt, hogy az árak 
felfelé alakulása nyugvópontra jutott és hogy az élénk hangulatot a 
helyzet nyugodt megítélése váltotta fel. A magyar piacon körülbelül 
10.000 ka. középfinom fésüsgyapju 1.05 pengő és körülbelül 20.000 kg. 
elsőrendű uradalmi fésűs és sző vet gyapjú 1 20—1.35 pengő közötti 
árakon kelt el.

Nyersbőr. Marhabőr (minden súlyban) magyar 0.95 1, tarka 1.05 
1.10, borjubőr (hosszú lábbal) 1.60 (7 kilón felül 10 százalékkal

olcsóbb), báránybőr (príma, fehér) 0.50—0.60 pengő kg kint.
Szúró m arh avásár. É ló  borjuk, belföldi szopós, elsőrendű 0.94— 

1.04, kivételesen 1.06—, másodrendű 0.76—0.92 pengő kg-kint. Bárány 
0.60 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Serté-vásár. Könnyű sertés 112—114, közepes 114—116, nehéz 
116—121 fillér kilogrammonként élősúlyban.

Vágó marhavásár. Ökör közepes 61 -76, gyönge 45—48, bika 79— 
84, közepes 66—76, legjobb minőségű tehén 78—88, közepes 51—76, 
bivaly 30, növendékmarha 74—78 fillér kilogrammonként élősúlyban.

t i v á s á r .  Marhahús a nyílt piacokon: Rostélyos, vastaghátsziu, 
felsál, fehérpecsenye, bosszú, gömbölyű felsál 180—320, fartő, lapocka, 
puhahátszin 180—320, szegye, dagadó 140—220, gulyásnak való 120— 
220 fillér kilogrammonként. — Borjúhús: Felszeletelt comb 280—-100, 
sütnivaló 160—300, pörköltnek való 120--220 fillér kilogramonnként.

Juh- és bárányhus: Juktomb 140—225, gerinc l l ö —18Ü, lapocka 
140— 180. pörköltnek való 100-—160, bárányhus hátulja 180—260, 
eleje 140 ISO fillér kilogrammonként. — Sertéshús: Friss karaj 240— 
320, friss comb. tarja, lapocka 200—230, friss oldalas 150—210, füs­
tölt sertéshús, helybeli: karaj, lapocka, tarja, oldalas 200 — 340, vidéki 
240— 3 60 , o lv a s z ta n i  való szalonna 140—160, sózott kenyérszalonna 
140— ISO, füstölt 160—220, háj 156—176. zsíros tepertő 160—200, 
helybeli sertészsír 156—164 fillér kilogrammonként.

B arom fi é s  to já s . Élő állatok a nyílt piacokon: Tyuk 280— 450, 
csirke 25o -350, kappan 400- 600, ruca 300—350, lúd, újdonság 1200 

1500 fillér darabon késit t. — Lenit állatok: Tyuk 220—250, csirke
210—450, kappan 260 320, bízott ruca 220- 250. lúd. hízott 220—
250, újdonság 600—800, pulyka, hízott 200 —280, sovány 160— 180, 
ludmáj 500—1300. ludzsir és háj 220—300 fillér kilogrammonként. — 
Tojás: Friss teatojás 7—9, főzőtojás 7—8 fillér darabonként.

Vad: .4 nyílt piacokon: Szarvascomb 250-—300, gerinc 320—600, 
lapocka 150—200, többi része 80—180, vaddisznógerinc 250—380, 
comb 250—300, többi része 100—200 fillér kilogrammonként.

Hal. Élő állatok a nyílt piacokon: Harcsa 300—400, ponty 180— 
260, kárász 140— 180, compó 240 fillér kilogrammonként. Békacomb 
párja 10—30 fillér.

Tej és tejtermékek. .4 nyílt piacokon: Teljestej 30—36, lefölözött 
16, aludtej lüo. tejszín 260—320. tejföl 130-- 200. centrifugált tea­
vaj tömbben 400—440, 10 dekás csomagolásban 440— 560, főzővaj 
360- 380, szedett vidéki 340—360, tehéntúró 80—100, sovány tehén­
túró 40— 60, juhturó 240—280, kevertturó 200—240, liptói túró 360—- 
400. juhsajt 240—280, ementáli sajt hazai 320— 180, trappista hazai 
240—320 fillér kilogrammonként.

S záraz főze lék  é s  száraz tészta. .4 nyílt piacokon: Lencse 36— 40, 
borsó hántolt, feles 48—80, bab, fehér aprószemü 30— 48, nagyszeraü 
52—80, színes 32—52, finom árpakása 80— 120, durva GO—80, tojásos 
tarhonya 4— 5, fehéráru 100—140 fillér kilogrammonként.

Zöldség. A nyílt piacokon: Sárgarépa karotta 60—100, sárgarépa 
30—50 fillér kilogrammonként, petrezselyem zöldjével kilogrammja 
40—60, zeller zöldjével, újdonság kilogrammja 60— 100, kalarábó, 
újdonság 50— 120, kevert zöldség 50— 70, kalarábé, őszifajta GO—80, 
karfiol 80— 140, vöröshagyma, újdonság csomója 4—8, vöröshagyma 
makói 14—18, dughagyma 76— 120, fokhagyma zöldjével kilogrammja 
65— 140, fehér répa savanyított GO—70, cékla 30— 70, fejeskáposzta 
hazai 36—44, savanyított káposzta 52, kelkáposzta 50— 70, kelbimbó 
280—360, vöröskáposzta hazai GO—80, fejessaláta hazai 8—40, ga­
lambbegy saláta 160—240, torma hazai 60— 140, burgonya újdonság 
110— 1-10, őszi rózsa 16— 24, nyári rózsa 26— 32, Ella 14— 20, közön­
séges 10— 12, kifli 30— 44, tömör csiperkegomba 300—500, szárított 
gomba 600—1200 fillér kilogrammonként, fekete retek kilogrammon­
ként 26—40, hónapos retek csomója 12—50, ugorka újdonság 400—600 
fillér kilóg!áramonként. Ecetben savanyított ugorka 340— 160, vizes 
90— 100, paprika, újdonság, apró 20—40, savanyított zöldpaprika 
kilogrammja 100 160, paradicsom újdonság 500—550, konzerv literje 
50--70, zöldbab újdonság 1500, zöldborsó újdonság 120— 240, kifejtett 
zöldborsó 320, spárga újdonság 600- 1600, sóska 100—300, paraj, 
tisztított 50— 80, gyökeres 36—50 fillér kilogrammonként.

G yü m ölcs. .1 nyílt piacokon Nemes fajalma 100— 180, közönséges 
60—90, télire eltett csemegeszőlő 280—350, szilvaiz 120— 160, gyü­
mölcsíz 140—320, keményhéju dió 90— 3 40. dióbél 320—5C0, mogyoró 
héjazott 320—360, mandula héjazott 320—620 fillér kilogrammonként.

F ű s z e r ,  m á k , m éz é s  h á z is z a p p a n .  .4 nyílt piacokon: Édes nemes 
paprika 340— 400, félédes gulyás 320—360, rózsapaprika 240—320, 
erős 160 200, kereskedelmi 320 -160, kék mák 100— 120, pergetett
méz 150— 160, házi szappan 130— 160, közönséges szappan 96— 120 
fillér kilogrammonként.

P a p r ik a . Termelői árak kg-ként Szegeden: édesnemes paprika 1.90 
—2, félédes paprika 1.25— 1.50, rózsapaprika 0.90—3.10, másodrendű 
paprika 0.50—0.60, harmadrendű paprika 0.30—0.35, csöves paprika, 
füzérenkint 2.50— 4 pengő. Kalocsán: édesnemes paprika 1.80— 1.95, 
rózsapaprika 1 —1.20, másodrendű paprika 0.45—0.60, harmadrendű 
paprika 0.20—0.25, fozéres csöves paprika 0.65— 0.70 pengő kg-kint.

B orp iac. Az Alföldön, különösen a sötéfcebb kadarkaborokhan a 
szilárdság egyre tart. Ez az érdeklődés kiseub mértékben a fehár árura 
is átterjed, amelyben szintén bizonyos szilárdulás észlelhető. Kister­
melőknél fehér áruért hektoliterfokonként 1.10— 1.20 pengőt, színes 
áruért 1.20 1.30 pengőt, sőt jóminőségu sötét borokért még ennél is
többet fizetnek. Uradalmi tételekben a kínálat változatlanul tart úgy, 
hogy ma már a kistermelői borárak sok helyen megközelítették, sőt 
elérték a nagytermelői borárakat. A jobbminőségü fajborokat egyelőre 
nem igen keresik és ilyenek csak egész kis tételeklxui cserélnek gazdát.

F a p ia c . Tűzifában jobb vásárlási kedv mutatkozik későbbi szállí­
tásra is, az árak azonban általában változatlanok. Belföldi száraz bükk­
hasáb gyenge kinálat inellett budapesti paritásban 320—325 pengő, 
tölgy- és cserhasáb 260—265 pengő, friss 1930— 31. évi termelésű 
bükkhasáb 240 250 pengő vagononkint. Bányafában a küszöbön álló
tarifakedvezmény a belföldi áru kedvezőbb értékesítését fogja lehetővé 
tenni. Fenyő- és lombfában alig van kereslet

Id egen  pénzek vételi és  e la d á si á ra  á p r ilis  hó 27-én. Az első szám 
azt az összeget jelenti, melyet kapunk a banktól akkor, hu eladunk 
idegen pénzt. A zárójelben lévő szám azt az összeget jelenti, melyet 
nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk. Lgy pen­
gőnél többe kerül egy darab: Angol font 27.78 (27.93) ; dollár 5.70 
(5 .73); hollandi forint 2.29 (2 .30); svájci frank 1.10 (1 .10); német 
márka 1.36 (1.37) pengő. Fgy pengőnél kevesebbe kerül egy darab: 
Csehkorona 16.89 (17.01); szerb dinár 10.01 (10.09); francia frank 
22.30 (22.60) ; lengyel zloty 63.95 (64.35) ; olasz líra 29.90 (30.20) ; 
oláh lei 3.38 (3.42) ; osztrák schilling 80.40 (80.80) fillér.

A ran y- és ezüst pénzek. Huszkoronás arany 23.10 (23.30); ezüst 
• g y k o ro n ás  6 .21  (6 .2 3 ,  : < z iist iégi fo r in to s  6 .5 3  (6 .5 9 ) ; e z ü s t  ö tk o ro n á s  
1.09 (1.11) pengő.

FELELŐS SZERKESZTŐ: MAYKK EMIL. 
KIADJA: AZ VJ BARÁZDA LAPKIADÓ RT. 

FELELŐS KIADÓ: FARAGÓ ALADÁR.
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részletre. K e r é l t -  
p á r - a lk  a t r é s z e k e t  
n a g y b a n i á r b a n  : 
Külső gumi .. .. 5.40 
belső „  .. 1.80
lánc és pedál .. 2.80

L Á N G  J A K A B  é s  F I A  
k e r é k p á r n a g y k e r e s k e d é s  
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Árjegyzék 1000 képpel ingyen Alapítva 1869

Eredeti angol THE CHAMPION es saját Ekék, ekealkatrészek,
boronák, kapálóekék, fűkaszálók

marokrakó és kévekötő aratógépek, 
ló g e r e b ly é k ,  kézi-járgányosok 
m o to r o s -  és gőzcséplökészletek, 
szecskavágók, répavágók, darálók, 
morzsolók s minden egyéb gazda­

sági gép és szerszám a

„HANGYA"
szerezhetők be legjutányosabban.

Gyüjísünk
e lő fiz e tő k é i

a

V A S Á R N A P
szá m á ra  !
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